
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V. 
Maulbronn 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Findbuch Archivbestand VB (Verbände) 7 
Württembergischer Schützenverband 

1850 e.V. 
 
 
 

Laufzeit 
1826–2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bearbeitet von Fabienne Kauf & Cynthia Ries 
2009 



Inhalt 
 
 

Einleitung ............................................................................................................................ S.    3 
 
I. Verband (allgemein) ........................................................................................................... S.    4 

I.1 Allgemeine Geschäftsführung ....................................................................................... S.    4 
I.2 Wiedergründung ............................................................................................................ S.  13 
I.3 Satzungen und Ordnungen ........................................................................................... S.  14 
I.4 Angeforderte Kopien aus Archiven über das Schützenwesen...................................... S.  15 
I.5 Festschrifterstellung ...................................................................................................... S.  16 
I.6 Chronik .......................................................................................................................... S.  16 

 
II. Protokolle............................................................................................................................ S.  18 
 
III. Finanzen............................................................................................................................. S.  20 
 
IV. Mitglieder ............................................................................................................................ S.  21 

IV.1 Anschriftenverzeichnisse ............................................................................................ S.  21 
IV.2 Mitgliedermeldungen an den Deutschen Schützenbund ............................................ S.  21 

 
V. Veranstaltungen ................................................................................................................. S.  23 

V.1 Deutscher Schützenbund............................................................................................. S.  23 
V.2 Württembergische Landesschützentage...................................................................... S.  27 
V.3 Württembergische Kreis- und Bezirksschützentage .................................................... S.  29 
V.4 Lehrgangsprogramme.................................................................................................. S.  30 
Findbuchquerverweise: Schützentage ............................................................................... S.  30 

 
VI. Wettbewerbe ...................................................................................................................... S.  32 

Findbuchquerverweise: Wettbewerbe ................................................................................ S.  36 
 
VII. Urkunden ............................................................................................................................ S.  38 

Findbuchquerverweise: Urkunden...................................................................................... S.  46 
 
VIII. Plakate und Karten ............................................................................................................. S.  47 

VIII.1 Plakate ...................................................................................................................... S.  47 
VIII.2 Karten........................................................................................................................ S.  47 

 Findbuchquerverweise: Plakate und Karten....................................................................... S.  47 
 
IX. Bibliothek ............................................................................................................................ S.  48 
 IX.1 Zeitschriften................................................................................................................. S.  54 
 
 Index................................................................................................................................... S.  63 

 
 

2



Einleitung  
 
 
Der Württembergische Schützenverband wurde am 3. Mai 1850 in Stuttgart gegründet. Während des 
Dritten Reichs war der Württembergische Schützenverband kooperatives Mitglied im Reichsbund für 
Leibesübungen, welcher 1938 in Nationalsozialistischer Reichsbund für Leibesübungen unbenannt 
wurde. 
Im Jahre 1935 wurden die bisherigen schießsportlichen Verbände aufgelöst und ihre Aufgaben auf 
das Fachamt für Schießen im Deutschen Reichsbund für Leibesübungen, beziehungsweise dem 
Deutschen Schießsportverband, übertragen. 
Nach dem 2. Weltkrieg wurden alle Schützenvereine aufgelöst. Sie mussten ihre Waffen und 
Sportgeräte abliefern. Schützenhäuser sowie Schießbahnen wurden beschlagnahmt, enteignet und 
weitgehend zerstört. Die Ausübung des Schießsports war noch lange Zeit nach dem Krieg verboten. 
Am 11. November 1951 hat der ehemalige Kreisschützenmeister, später Landesschützenmeister, 
Oskar Herrmann eine Sitzung in Stuttgart über den Wiederaufbau des Sportschießens in Württemberg 
einberufen. 
Nach notwendigen Vorarbeiten dieses Gremiums wurde der Württembergische 
Landesschützenverband im Jahre 1951 neu gegründet. Der Verband ist aufgeteilt in sieben Bezirke 
mit insgesamt 37 Kreisen, die sich wiederum aus zurzeit 763 Vereinen zusammensetzen. 
 
Der hier bearbeitete Bestand stammt aus der Geschäftsstelle des Württembergischen 
Schützenverbands in Stuttgart. Bearbeitet wurden die Unterlagen beim Institut für Sportgeschichte in 
Maulbronn. 
Die Akten sind entmetallisiert und beim Verpacken aus den Klarsichthüllen genommen worden. 
Den Schwerpunkt des Bestands bilden Unterlagen und Schriftverkehr zwischen dem 
Württembergischen Schützenverband und den Schützenvereinen, Fotografien und Medaillen. 
Die umfangreichen Fotografie- und Medaillensammlungen des Verbands wurden als eigenständige 
Bestände in Findbüchern erschlossen. 
 
Zitiert werden sollte wie folgt: Archiv VB 7 Württembergischer Schützenverband, Nr. 1ff 
 
 
Maulbronn, im Juli 2009 
 
Fabienne Kauf 

 
 

3



I. Verband (allgemein) 
 
 
I.1   Allgemeine Geschäftsführung 
 
Nr. 1 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1826–1977 (1984) 
 
Enthält: 
Korrespondenzen (1963, 1968, 1977); 
Satzungen des Württembergischen Landesschützen-Vereins (1904, 1912, 1926); 
Satzung des Oberschwäbischen Schützenbunds (1929); 
Festzugbeschreibung Deutsches Bundesschießen in Nürnberg (1897); 
Schieß-Ordnung zum 26. Württembergischen Landes- und Goldenen Jubiläums-Schießen (1914); 
Geschäftsordnung für die Ausschüsse, Stuttgart (1915) 
 
Enthält u. a.: 
Satzung für die Gaufahne des Taubergaus (1929); 
Satzung des Deutschen Schützenbunds (1928); 
Handgeschriebenes Journal vom Schützenverein Laupheim (1826); 
Aufsatz „Der König als Schütze“ von Karl Hengerer (o. J.); 
Schieß-Ordnung für Deutschen Schützentag in Hannover (1924); 
Beiträge zum Schützenwesen unter den württembergischen Herzögen (o. J.); 
Sonderzug zum III. Deutschen Bundesschießen in Wien (1868); 
Abschrift einer Schützenordnung Königsbronn anno 1699 (o. J.) 
 
Darin: 
Schützenscheibenkatalog von Paul Zimmer, Stuttgart (1984); 
Aufnahme-Urkunde des Württembergischen Schützenvereins (1851); 
Beilage zum Schwäbischen Merkur (1850); 
Schützenlieder der Schützengilde Ravensburg (o. J.); 
Broschüre „Aus meinem Leben“ von Ernst II. Herzog von Sachsen-Coburg-Gotha (1889); 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

4



Nr. 2 
 
Allgemeine Geschäftsführung: Schützengilden Ulm und Ravensburg 1840–1988 
 
Enthält: 
Auszüge aus den Protokollbüchern der Schützengilde Ravensburg (1954–1988); 
Statuten des württembergischen vaterländischen Schützen-Vereins (1840); 
Satzungen der Schützengilde Ulm (1904); 
Schützenordnung der Schützengesellschaft Ulm (1863) 
 
Enthält u .a.: 
Ordnung der Büchsenschützen zu Stubershain 1578 (o. J.) 
 
Darin: 
„Die Schützengilde im Laufe der Jahrhunderte“ (o. J.); 
„Armbrust und Büchse in einer alten Reichsstadt, aus der Geschichte der Ravensburger Schützen“ 
von Alfons Dreher (o. J.); 
Zeitungsartikel über das Schützenvolksfest Ulm, Ulmer Sturm Nr. 150 (1933); 
Verschiedene Zeitungsartikel der Ulmer Zeitung (1849) 
 
 
Nr. 3 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1841–1999 
 
Enthält: 
Korrespondenzen (1926, 1935–1939, 1965, 1999); 
„Vorschläge bzw. Anregungen zur Gestaltung von Schießveranstaltungen für die Mitgliederwerbung in 
den Vereinen des Deutschen Schützenbunds e.V.“ von Oskar Herrmann (o. J.); 
Verschiedene Reden von Oskar Herrmann (o. J.); 
Programm des Festzuges der Württemberger in Stuttgart (1841); 
Schusskarten (o. J.); 
Verschiedene Einladungen von Schützenvereinen (o. J.) 
 
Darin: 
Plakat zum 2. Bayerisches Landesschießen Nürnberg (1924); 
Zeitungsartikel aus dem Hohenloher Tagblatt, Landesschützentag in Dettenhausen (1999); 
„Fürs traute Heim“ Tägliches Unterhaltungsblatt Rems-Zeitung, Nr. 121 (1903); 
„Geschichte der Schützengesellschaft Wäschenbeuren“, Artikel in dem Täglichen Unterhaltungsblatt 
Rems-Zeitung, Nr. 121 (1903); 
Schießbuch zum 29. Württembergisches Landesschießen Ulm (1924); 
Broschüre zum 23. Deutsches Bundesschießen in Hannover (1965); 
Schießordnung des 30. Württembergischen Landesschießens in Stuttgart (1925); 
Fotokopien von Schützenscheiben 1735–1850 (o. J.) 
Broschüre zum 55. Württembergische Landesschießen in Wannweil (1991) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5



Nr. 4 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1851–1968 
 
Enthält: 
Statuten des Württembergischen Schützen-Vereins (1851); 
Postkarte an den Landesschützenmeister von der Witwe Lisa Hindenburger (1955); 
Brief an Herrn Lich über die Übersendung von „gewünschten Unterlagen“ (1968); 
Fotokopien der Statuten des Württembergischen Schützenbunds von 1888 (o. J.); 
Bericht über die Wiedergründung aus der Sicht des Bezirks Unterland (o. J.); 
 
Enthält u. a.: 
Gedicht „Schützenblut“ von Heinrich Scheidel (o. J.); 
Festzeitung des 29. Württembergischen Landesschießens (1924); 
Zeitungsartikel über den Kreisschützentag in Hochdorf (1968) 
 
Darin: 
Bauplan des Schützenhauses der Schützenkameradschaft Derwangen (1959); 
Kupferstich vom 3. Deutschen Bundesschießen in Wien, Preisverleihung (o. J.); 
Fotokopien vom Festzug des 5. Deutschen Bundesschießen in Stuttgart (o. J.); 
Schwarzweiß Fotografie des Umzugs anlässlich der Fahnenweihe des Schieß- und Sportvereins 
Hausen (1933); 
Festzeitung zum „XI. Deutschen Bundesschießen zu Mainz 1894, der historische Festzug“ (o. J.) 
Fotokopie eines Bilds des Schützenfests des bürgerlichen Jägercorps zu Heilbronn (o. J.); 
„Der alte Drumbeder Seiler uff’m Heilbronn Herbscht“, Gedicht in Pfälzer Mundart von U. R. (o. J.); 
Fotokopie der Haller Schützenscheibe (o. J.); 
Zeitung „Allgäuer Volksfreund“ mit einem Artikel über das Jubiläumsschießen des Oberschwäbischen 
Schützenbunds (1923); 
Sonderausgabe des Ulmer Tagblatts zum 30. Württembergischen Landesschießen (1933); 
Schwäbischer Kleinkaliberschütze, Zeitschrift des Württembergischen Sportverbands für 
Kleinkaliberschießen e.V. (1930); 
Zeitungsausschnittartikel über die Jugendmeisterschaft des Deutschen Schützenbunds (1966) 
 
Bemerkung: 
Aus vereinzelten Unterlagen zusammengetragen. 
 
 
Nr. 5 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1864–1976, 1990 
 
Enthält: 
Reden (o. J.); 
Schützendaten (o. J.); 
Korrespondenzen (1990); 
Liste der Präsidenten des Deutschen Schützenbunds (1970–1973); 
Liste der Veranstaltungsorte des württembergischen Landesschießens (1864–1976) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

6



Nr. 7 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1912–1931 
 
Enthält: 
Korrespondenzen (1912, 1930/31); 
Protokoll über die Planung des Schützentags (1913); 
Zusammenstellung über den Bezug von Bundeskarten (o. J.); 
Einladung zum Gedenkschießen Schützenverein Aixheim e.V. (o. J.); 
Satzung des Württembergischen Landesschützenvereins (1911); 
Festprogramm des Unterländischen Gauschießens in Schwäbisch Hall (1913); 
Einladung zum Gauverbandschießen Künzelsau (1914); 
Einladung zum Einweihungsschießen Künzelsau (1912); 
Einladung zum Hauptschießen Oberschwäbischer Schützenbund in Ravensburg (1913); 
Einladung zum Großes internationales Freischießen Ravensburg (1914); 
Einladung zum Verbands-Schießen Rottweil (1913); 
Einladung zum Festschießen Schramberg (1913); 
Einladung zum Preisschießen Schwenningen (1912); 
Fest-Programm des Württembergischen Landes- und Jubiläumsschießens in Stuttgart (1913); 
Einladung zum Schützenball Stuttgart (1914); 
Mitgliedskarten (1931); 
Liste der gelösten Bundes- und Landeskarten der württembergischen Schützenvereine (1927); 
Resultatmeldung aus Heidenheim (1931); 
Abschrift des Protokolls der Sitzung mit dem Württembergischen Zimmerschützen-Landesverband 
(1929) 
 
Enthält u. a.: 
Abschrift des Urteils des Stuttgarter Königlichen Verwaltungsgerichtshofs (1914); 
Schießliste der Schützengilde Gmünd (1915) 
 
 
Nr. 9 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1914–1937 
 
Enthält v. a.: 
Korrespondenzen (1914, 1921–1929, 1933, 1935–1937); 
Abschrift Soll-Haben (1928/29); 
Debitoren- und Kreditorenliste (1928); 
Abschrift der Klageantwort des RA. JR. O. Beyer gegen Hans Braun (1928); 
Resultate des Übungsschießens (1929/30); 
Voranschlag zum 1. Verbandsschießen des Groß-Stuttgarter Gaues (o. J.); 
Schießbestimmungen (1931, 1933, 1936); 
Protokoll der Besprechung des Württembergischen Landesschützenvereins (1936); 
Resultatmeldungen (1936); 
Einladung zur Mitgliederversammlung (1936); 
Niederschrift der Mitgliederversammlung (1936); 
Programm für die Schützenehrung (1936) 
 
Enthält u. a.: 
Bestimmungen der Ausschießung der Schießmeisterschaften des Deutschen Schützenbunds (1933); 
Tagesordnung der Versammlung des Deutscher Schützenbund (1927); 
Bericht über die Überprüfung der Bücher des Deutschen Schützenbunds (1928) 
 

 
 

7



Darin: 
Deutsche Schützenzeitung, Nr. 27 (1927); 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, Nr. 11, 6. Jahrgang (1936); 
Sonderabdruck aus der „Deutschen Schützenzeitung“, Nr. 11 (1933); 
Heft Oberschwäbischer Schützenbund 43. Haupt-Schießen Biberach (1929) 
 
 
Nr. 10 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1921–1923 
 
Enthält: 
Listen der Gilden (o. J.); 
Korrespondenzen (1921–1923) 
 
Darin: 
Übersichtskarte der Kreise und Oberämter Württemberg und Hohenzollern (o. J.) 
 
 
Nr. 12 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1922–1929 
 
Enthält: 
Korrespondenzen (1922–1929); 
Ergebnisse der Sitzung des Ausschusses des Württembergischen Landesschützenvereins (1929); 
Liste über Württembergische Landesschützen-Vereine (1929); 
Bilanzen (1927/28); 
Auflistung der Bezirksverbände (o. J.); 
Verzeichnis der gelösten Bundes- und Landeskarten der württembergischen Schützenvereine (1927); 
Kontoauszug des Württembergischen Landesschützenvereins, Stuttgart (1927); 
Debitoren-Liste (1928 ); 
Landesausschuss (1924); 
Tagesordnung des 29. Württembergischen Landesschießen in Ulm (1924); 
Schießordnung des 29. Württembergischen Landesschießen (1924); 
Festzugsprogramm für das 29. Württembergischen Landesschießen (1924); 
Schießkarten Gauschießen (1923); 
Programm für das 2. Gastschießen für den mittelschwäbischen Schützenverband (o. J.); 
Schießordnung des 18. Gauschießens des Schwarzwald-Zollern-Gauschützenverbands (o. J.) 
 
Enthält u. a.: 
Satzung des Deutschen Schützenbunds (1928); 
Satzung der Heilbronner Schützengilde (1923); 
Änderungen zu dem Satzungsentwurf für den Deutschen Schützenbund (1928); 
Vereinbarungen zwischen Deutschem Schützenbund, Deutschem Kartell für Jagd- und Sportschießen 
und Reichsverband Deutscher Kleinkaliberschützenverbände (1927); 
Ordnung der Deutschen Schießmeisterschaft des Deutschen Schützenbunds (1924/25); 
Zulassungsschein für Ausstellung „Das Schwäbische Land“ (1925); 
Richtlinien der Ausstellung „Das Schwäbische Land“ (1925); 
Lageplan der Ausstellung „Das Schwäbische Land“ (1925); 
Versicherungs-Bedingungen der Ausstellung „Das Schwäbische Land“ (1925); 
Rechnung über einen Becher mit Gravur von Ernst Menner, Hoflieferant (1924); 
Prolog zur Fahnenweihe des Schützenvereins Schwenningen (1924) 
 

 
 

8



Darin: 
Plakat zum Bayerischen Landesschießen (1924); 
Deutsche Schützenzeitung, Nr. 28, 63. Jahrgang, Nr. 10, 64. Jahrgang (1924); 
Heft zur Ausstellung „Das Schwäbische Land“ Stuttgart (1925); 
Schwabenblätter, Zeitung des Akademischen Liederkranzes Schwaben-Stuttgart, Nr.1 (1924); 
Fotografien über den Festzug der Schützen, Ort und Verein unbekannt (o. J.) 
 
 
Nr. 11 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1924–1931 
 
Enthält: 
Korrespondenzen (1924–1931); 
Schießresultate (1929) 
 
Enthält u. a.: 
Schießordnung der Schützengilde Ulm (1924); 
Schießordnung der Schützengilde Isny (1929); 
Schießordnung der Stuttgarter Schützengilde (1925); 
Schießordnung aus Frankfurt/Main (1926); 
Satzungen der Schützengilde Rottweil (o. J.); 
Richtlinien für die Pflege des Kleinkaliber-Schieß-Sportes in Württemberg (1924); 
Satzung und Schießausbildung des Deutschen Schützenbunds (1925) 
 
Darin: 
Deutsches Kleinkaliber-Scheiben-Schießen, 5. Jahrgang Heft 8 (1930); 
Lageplan der Stuttgarter Schützengilde (o. J.); 
Schwäbischer Kleinkaliberschütze, Nr. 1, 1. Jahrgang (1926) 
 
 
Nr. 13 
 
Allgemeine Geschäftsführung  1924–1930 
 
Enthält: 
Tagesordnung für den Schützentag (1929); 
Einladung zum Volks-Sportschießen (1929); 
Kontokorrentauszug (1927); 
Kassenbericht (1927); 
Protokoll der Sitzung des Württembergischen Landesschützenvereins (1927); 
Einladung zum Eröffnungs-Festschießen der Schützengesellschaft Mannheim (1928); 
Verzeichnis der Ehrengaben zum 33. Württembergischen Landesschießen in Isny (1929); 
Einladung zum Gildeschießen der Schützengilde Cannstatt (1927); 
Schießordnung (o. J.); 
Einladung zum Bezirksschießen in Wangen (1926); 
Einladung zum 25-jährigen Jubiläums-Schießen (1926); 
Abrechnung des 33. Württembergischen Landesschießen in Isny (1929) 
 
Enthält u. a.: 
Satzung der Schützengilde e.V. Kirchheim-Teck (1927); 
Satzungen der Schützengilde Rottweil (o. J.); 
Protokoll der Tagung des Mittelrheinischen Schützenbunds (1929) 
 

 
 

9



Darin: 
Werbung für Diopterscheiben und Einschiebläufe (o. J.); 
Schwarzweiß Fotografie von J. M. Jäckle (o. J.) 
 
 
Nr. 14 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1926–1931 
 
Enthält: 
Auflistung des Ausschusses, der Ehrenausschussmitglieder und der Gauvertreter (o. J.); 
Einladung zum 3. Kleinkaliber-Landesschießen in Isny (1929); 
Bilanz (1929); 
Abschrift des Protokolls über die Sitzung des Württembergischen Landesschützenvereins und des 
Württembergischen Zimmerschützen-Landesverbandes (1929); 
Programm zum Offenen Herbstschießen im Schützenheim Gaisburg (1929) 
 
Enthält u. a.: 
Ergebnisse der Schützengilde Ludwigsburg beim Gau-Wettschießen Gruppe 2 (1929); 
„Der Weltkrieg und der Versailler Vertrag“, Aufklärung Nr. 8 über Deutschland und Nordamerika 
(1926); 
Bericht über die Revision der Buchführung des Deutschen Schützenbunds (1930); 
Programm der Mitgliederversammlung des Bundes für Heimatschutz in Württemberg und 
Hohenzollern e.V. (1931) 
 
Darin: 
Zeitschrift für Schulgesundheitspflege und soziale Hygiene (1929); 
Der Gebirgler, Nachrichtenblatt des Vereins Württembergischer Gebirgsschützen, Nr. 5, 9. Jg. (1929); 
Zeitungsausschnitt, Bayerische Staatszeitung und Bayerischer Staatsanzeiger Nr. 128 (1929); 
Zeitungsartikel Oktoberfest-Feuerschießen, Münchner Neueste Nachrichten Nr. 276 (1928); 
Werbung der Barmenia Versicherungsbank (1929); 
Badisch-Württembergische Schützenzeitung, Nr. 10, 5. Jg. (1929) 
 
 
Nr. 16 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1930–1934 
 
Enthält: 
Resultate der Übungsschießen (1931–1933); 
Rundschreiben des Württembergischen Landesschützenvereins (1933); 
Sitzungsprotokolle (1933); 
Programm des 4. Verbandsschießens (1933); 
Einladung zum 21. Unterländer Verbandsschießen, 50-Jahrfeier der Schützengesellschaft Künzelsau 
(1933); 
Abrechnungsliste des Bezirks Württemberg (1933); 
Programm des 100-jährigen Jubiläumsschießens des Schützenvereins Neuenbürg (1933); 
Ergebniskarten der Schießmeisterschaft des Deutschen Schützenbunds (o. J.); 
Bilanz (1933); 
Einladung zum Frühjahrsschießen der Schützengilde Ravensburg (1933) 
 
Darin: 
Deutsche Schützenzeitung Nr. 5, 20 und 22 (1930, 1933); 
Schützenlieder der Schützengilde Cannstatt e.V. (o. J.); 

 
 

10



Lageplan der Zimmerstutzen-Schießbahn in Crailsheim (1932); 
Pläne der Schießbahn Königsrain-Gänsbühl (1933); 
Entwurfsskizze des Schützenhauses Herrenberg (1933); 
Werbung „Neue Seibert-Diopterscheibe“ (1933) 
Fotografie zur „Fahnenweihe der Schützengesellschaft Ebingen“ (1933); 
Württembergische Schützenzeitung, Nr. 5 (1933) 
 
 
Nr. 17 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1931–1933 
 
Enthält: 
Verzeichnis der Gauleiter und Bezirksführer des Württembergischen Sportverbands (o. J.); 
Festordnung für das 36. Württembergischen Landesschießen in Ulm (1933); 
Anwesenheitsliste (o. J.); 
Kassenbericht (1931/32); 
Niederschriften über die Sitzung des Gesamtausschusses (1932/33) 
 
Enthält u. a.: 
Zeitungsartikel (1933) 
 
Darin: 
Deutsche Schützenzeitung, Nr. 24 (1933) 
 
 
Nr. 19 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1932–1936 
 
Enthält: 
Anwesenheitslisten (1933–1936); 
Verzeichnis der Schützenvereine in Württemberg und Hohenzollern (o. J.); 
Sitzungs-Niederschriften (1934/35); 
Auflistung von Ehrenurkunden und Ehrenmitglieder (o. J.); 
Ergebnisse der Kreismeisterschaften im Kreis Oberschwaben Bezirk Süd (1935); 
Bericht über Beiträge der nationalen Verbände für die Benützung der Schieß-Stände anlässlich der 
Sitzung des Württembergischen Landes-Schützenvereins (1935); 
Ergebnisse des Opferschießens (1935); 
Ausschreibungen der Mannschafts-Meisterschaften (1935) 
 
 
Enthält u. a.: 
Zeitungsartikel aus der Südwestdeutschen Schützenzeitung, Nr. 3/35 (1935); 
Stadtplan von Stuttgart (o. J.); 
Schießordnung von Stuttgart (1936) 
 
Darin: 
Landkarte (o. J.); 
Württembergisch-Badische Schützenzeitung, Nr. 12 (1934); 
Sonderabdruck aus der Deutschen Schützenzeitung, Nr. 46 (1934) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

11
 



Nr. 20 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1933–1968 
 
Enthält: 
Korrespondenzen (1933, 1952, 1963, 1968); 
Ergebnis der Besprechung in Stuttgart (1933); 
Blanko-Beitrittserklärung nach der Wiedergründung (1952); 
Rede zum Schützentag (o. J.); 
Auszug aus dem Protokoll über die Bildung von Gauen (o. J.) 
 
 
Nr. 21 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1935 
 
Enthält: 
Ergebnisse des Opferschießens (1935); 
Resultatmeldungen (1935) 
 
Enthält u. a.: 
Vereinssatzungen (1935); 
Sitzungsbericht des Gau-Süd-West des Deutschen Schützenverbundes (1935); 
Zeitungsartikel über Winterhilfswerk des Deutschen Volkes, Gäubote (1935); 
Quittung der Schützengesellschaft Heubach für das Opferschießen (1935) 
 
Darin: 
Übersichtskarte der Oberämter von Württemberg und Hohenzollern (o. J.) 
 
 
Nr. 25 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1951/52 
 
Enthält: 
Protokoll „Arbeitsgemeinschaft Deutscher Schützenverbände“ (1951); 
Korrespondenzen (1951/52); 
Liste der Mitgliedsverbände (o. J.); 
Anwesenheitslisten (o. J.); 
Fragebögen des Württembergischen Landesschützenvereins an die Vereine (o. J.) 
 
 
Nr. 26 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1955–1977 
 
Enthält: 
Korrespondenzen (1956–1968); 
Nachruf Ehren-Landesschützenmeister Dr. h. c. Franz Fuchs (1960); 
Entwurf „Goldener Plan“ von Dr. Georg von Opel (o. J.); 
„25 Jahre nach Wiedergründung Württembergischer Schützenverband 1850 e.V., 1951–1976“ (1976); 
 
 

 
 

12
 



Enthält u. a.: 
Verschiedene Zeitungsausschnitte und Pressemitteilungen (1977); 
Zeitungsberichte Länderkämpfe in Böckingen (1956) 
 
Darin: 
Urkunde zum Willy Sekus-Wanderpreis (1962); 
Deutscher Schützenkalender (1955); 
Stiftungs-Urkunden (1959, 1966, 1972); 
Stoffproben (o. J.); 
„Kleiner Spaziergang in Saarbrücken, zur Erinnerung an den Deutschen Schützentag in Saarbrücken“, 
gewidmet vom Schützenverband Saar (1968); 
Werks-Broschüre „75 Jahre Walther“ (o. J.) 
 
 
Nr. 32 
 
Allgemeine Geschäftsführung 1970–1997 
 
Enthält: 
Stellungnahme von Oskar Herrmann zur Ausschreibung eines Ältestenschießens (1997); 
Korrespondenzen (1970–1997); 
Satzung des Württembergischen Schützenverbands 1850 e.V. (1993); 
Ansprache beim Landesschützentag des Württembergischen Schützenverbands in Heilbronn-
Horkheim von Heinz Lämmle (1977) 
 
Enthält u. a.: 
Gedicht „Schützenblut“ von Heinrich Scheidel mit Fotografie von Franz Fuchs (o. J.) 
 
Darin: 
Fotografien von Medaillen der Landes- und Bundesschießen, teilweise mit Beschriftungen (o. J.) 
 
 
Nr. 40 
 
Organisationsplan des Württembergischen Schützenverbands o. J. 
 
 
Nr. 41 
 
Abschiedsgedicht unterschrieben von den Bezirksvorständen o. J. 
 
Bemerkung: 
In einer Mappe mit aufgeklebten Wappen der Bezirke. 
 
 
I.2   Wiedergründung 
 
Nr. 22 
 
Wiedergründung des Deutschen Schützenbunds  1950–1957 
 
Enthält: 
Korrespondenzen (1950–1957) 

 
 

13



Nr. 23 
 
Arbeitsausschuss des Württembergischen Landesschützenverbands, Wiedergründung 1951/52 
 
Enthält: 
Korrespondenzen (1951/52); 
Abschrift vom Gesetz Nr. 70, Besitz von Sportwaffen (1951); 
Liste von Vereinsanschriften (o. J.); 
Anschriften der Mitglieder des Arbeitsausschusses (o. J.); 
Anschriften der Landesverbände (o. J.); 
Protokoll der Delegiertentagung in Köln (1951); 
Programm zur feierlichen Proklamation des Deutschen Schützenbunds (1951); 
Protokoll der Sitzung Arbeitsgemeinschaft Deutscher Schützenverbände in Frankfurt (1951); 
Anwesenheitslisten (1952); 
Liste der Mitgliedsvereine (o. J.); 
Merkblatt der Sport-Unfall- und Haftpflichtversicherung (o. J.); 
Programm zum Landesschützentag Heidelberg (1952); 
Ladschreiben zum Tiroler Landesschießen (1952) 
 
Enthält u. a.: 
Satzungen des Badischen Sportschützen-Verband e.V. Heidelberg (1951); 
Satzungen des Bayerischen Sportschützen-Bund e.V. München (1951); 
 
Darin: 
Werbung JGA-Spieth-Schießanlagen (o. J.); 
„Die feindlichen Brüder – Sport und Politik“ von Otto Scholz und Willy B. Wange (1952) 
Programmheft für das 34. Württembergische Landesschießen (1952); 
Fotografie der „Ehrenkette“ (o. J.) 
 
Bemerkung zur „Ehrenkette“, Zitat der Fotografiebeschreibung: 
„Die Ehrenkette erzählt uns die Geschichte des Deutschen Schützenbunds. Der Deutsche 
Schützenbund wurde 1861 in Gotha durch den Herzog Ernst II. von Coburg-Gotha und dem 
Medizinrat Dr. Sterzig gegründet. Beide Porträts sind in der Kette dargestellt. Die emaillierten Wappen 
sind Wappen der Städte, die deutsche Bundesschießen ausgerüstet haben. Der Rubin und die 
Deutsche Eiche in der Kette sind symbolische Darstellungen des deutschen Blutes, das die 
vaterländischen Schützen in unwandelbarer Treue und Kameradschaft verbindet. 
Ausführung: Joh. Chr. Wich“ 
 
 
I.3   Satzungen und Ordnungen 
 
Nr. 33 
 
Satzungen, Finanzordnung, Hauptgeschäftsordnung 1973–1979 
 
Enthält: 
Satzung des Vereins „Württembergischer Schützenverband 1850 e.V.“ (1975, 1979); 
Hauptgeschäftsordnung Teil A (1973); 
Hauptgeschäftsordnung Teil B (o. J.) 
 
Enthält u. a.: 
Satzung des Deutschen Schützenverbands im Deutschen Reichsbund für Leibesübungen (o. J.) 
 

 
 

14



Nr. 35 
 
Hauptgeschäftsordnung Teil A, Druckvorlagen 1984 
 
Bemerkung: 
Druckfolien und Klischees 
 
 
Nr. 36 
 
Hauptgeschäftsordnung Teil B, Druckvorlagen 1984 
 
 
I.4   Angeforderte Fotokopien aus Archiven über das Schützenwesen 
 
Nr. 6 
 
Fotokopien aus dem Staatsarchiv Ludwigsburg, Bestand F 303 III, Bü. 242 o. J. 
 
Enthält: 
Beilage zum Staats-Anzeiger für Württemberg, Nr. 102, 1912 (o. J.); 
Protokoll über den 24. Württembergischen Landesschützentag in Esslingen 1911 (o. J.) 
 
 
Nr. 8 
 
Kopien aus dem Staatsarchiv Ludwigsburg, Bestand F 303 III, Bü. 242 1912–1936 
 
Enthält: 
Satzung des Württembergischen Landesschützenvereins 1912 (o. J.); 
Liste der Schützengilden 1912 (o. J.); 
Protokolle (o. J.); 
Einträge ins Vereinsregister (o. J.); 
Verfügungen des Amtsgerichts Stuttgart (o. J.) 
 
Enthält u. a.: 
Korrespondenzen (1912–1936); 
 
 
Nr. 37 
 
Kopien aus dem Staatsarchiv Ludwigsburg, Bestand F 303 III, Bü. 89 o. J. 
 
Enthält: 
Satzung des Militärvereins (o. J.); 
Satzung des Württembergischen Kriegerbunds (o. J.); 
Satzung des Militäranwärter-Vereins (o. J.); 
Satzung der NSG (o. J.); 
Protokoll der Jahreshauptversammlung der NSG (o. J.); 
Protokollblätter (o. J.); 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 1. April 1935 (o. J.); 
Eintrag ins Vereinsregister Schützengesellschaft Feuerbach (o. J.); 
Alte Schützenordnung (o. J.); 
Freyschießen 1607 (o. J.) 

 
 

15



Nr. 39 
 
Abschrift über Sebastiansbruderschaften aus dem Stadtarchiv Bad Waldsee o. J. 
 
 
I.5   Festschrifterstellung 
 
Nr. 24 
 
Erstellung einer Festschrift 1952–1962 
 
Enthält: 
Bericht des Bezirks Neckar über den Schießsport im Zweiten Weltkrieg (o. J.); 
Korrespondenzen (1961/62); 
Listen über Ehrenmitglieder (o. J.); 
Bericht des Bezirks Oberschwaben (o. J.); 
Bericht der Landesgeschäftsstelle (o. J.); 
Bericht über Klaus Zähringer (o. J.); 
Grußworte (o. J.); 
Bericht des Bezirks Mittelschwaben (o. J.); 
Bericht des Bezirks Stuttgart (o. J.); 
Chronik der vergangenen 10 Jahre (o. J.); 
Liste der erfolgreichen Schützen (o. J.); 
Verteilerliste (o. J.); 
Bestelllisten (o. J.); 
Überlegungen zur Festschrift (o. J.); 
Liste der Sieger bei Württembergischen Landesmeisterschaften (1952–1960) 
 
Darin: 
Festschrift „575 Jahre Schützengesellschaft Esslingen“ (o. J.) 
Wappen des Bezirks Schwarzwald-Hohenzollern (o. J.); 
Festschrift „Zehn Jahre Wiederaufbau 1951–1961“ (o. J.); 
Fotografien von Ringen, Schützenscheiben, Personengruppenbild (o. J.); 
Fotografie von Ernst Kraus, Heilbronn (o. J.) 
 
 
I.6   Chronik 
 
Nr. 251 
 
Zusammenstellung einer Chronik 1900–2000 
 
Enthält: 
Rundschreiben (1914); 
Heft „Erstes württembergisches Kleinkaliberschießen in Rottweil“ (1927); 
Kölner Rundbrief, amtliche Mitteilungen zum 19. Deutschen Bundesschießen in Köln, Nr. 4 (1930); 
Schießordnung für das 31. Württembergische Landesschießen in Reutlingen (1926); 
Festzeitung zum 18. Deutschen Bundesschießen in München, Nr. 7 (1927); 
Einladung zum Einweihungsschießen des Schützenheims der Schützengesellschaft Fellbach (1925); 
Korrespondenzen (1927, 1951); 
Einladung zum ersten Schützentag nach der Wiedergründung (1952); 
Mitgliederliste (1952); 
Einladung zum 34. Württembergischen Landesschießen in Bad Cannstatt (1952); 

 
 

16



Gestaltungsvorschlag mit Preisangaben für Werbung für die Festschrift 43. Landesschießen (1960); 
Fotokopie eines Bilds zur Fahnenweihe 1969 des Sportschützenvereins Lautenbach (1984); 
Fotokopie eines Schützentalers zum 21. Landesschützentag in Rottweil 1973 (o. J.); 
Eintrittskarte zum Festakt und Schützenball in Wernau (1971); 
Zeitungsartikel (1985, 1987); 
Klischee 30. der Münze zum Deutschen Schützentag in Fellbach (1981); 
Festprogramm zum 49. Deutschen Schützentag in Ulm (2000); 
Berichte zum 30. Bezirksschützentag in Roßfeld (1998); 
Einladung zur Einweihung des Schützenhauses in Pfullingen (1982); 
Klischee Ehrenring (1961); 
Panoramafarbaufnahme des 40. Landesschützentag (1997); 
Panoramafarbaufnahmen des 42. Landesschützentag (1999); 
Schwarzweiß Fotografie: Überreichung des Silbernen Lorbeerblatts an Klaus Zähringer durch 
Ministerpräsident K. G. Kiesinger, recht Landesschützenmeister Herrmann (1959); 
Schwarzweiß Portrait von August Schüler, Ravensburg (1952); 
Reproduktion einer Aufnahmeurkunde von Wundarzt J. Schazmann Senior 1851 (o. J.); 
Schwarzweiß Fotografie des Schützenhauses der Schützengilde Ulm (1900); 
Schwarzweiß Fotografie der Stadt Esslingen (o. J.); 
Schwarzweiß Fotografie „Blick vom Bahnhofsturm, Stuttgart“ (1924); 
Schwarzweiß Portrait vom 1. Bezirksschützenmeister Arnold Blass, Heilbronn (1952); 
Reproduktion einer Einladung zur Bezirksmeisterschaft in Schramberg (o. J.); 
Schwarzweißaufnahme zum Landesschützentag (1966); 
Schwarzweiß Portrait von Georg Paul (1956); 
Schwarzweiß Fotografie vom Schützenmarsch des Landesschießen in Wangen (1962); 
Schwarzweiß Fotografie von Oskar Herrmann und Gräfin Elisabeth von Soden (1967); 
Schwarzweiß Fotografien einer Siegerehrung in Heilbronn (1965); 
Schwarzweiß Fotografie zum Deutschen Schützentag (1960); 
Dias, Urkunde und Portrait zur Weltmeisterschaft in Wiesbaden (1966); 
Schwarzweiß Fotografie vom Schützenmarsch des 16. Deutschen Schützentag in Siegen (1967); 
Schwarzweiß Fotografie vom Schützenmarsch des 22. Deutschen Bundesschießen in München 
(1961); 
Reproduktion einer Ausweiskarte für das 22. Deutsche Bundesschießen in München 1961 (o. J.); 
Reproduktion des Emblems für die Fahnenweihe in Rottweil 1964 (o. J.); 
Farbfotografie der Mannschaften der WM in Bologna (1967); 
Schwarzweiß Fotografie zur Deutschen Meisterschaft in Wiesbaden (1966); 
Farbfotografie der Mannschaften der EM (1968); 
Schwarzweiß Portrait von Roland Geltz (1975); 
Schwarzweiß Fotografie zur Deutschen Meisterschaft in Wiesbaden, Mitte Bock (1970); 
Schwarzweiß Fotografie des Präsidiums zum Landesschützentag in Hohentengen (1975); 
Schwarzweiß Portrait des Ministerpräsidenten Dr. Hans Filbinger in Stuttgart (1972); 
Schwarzweiß Fotografie zum Festabend des Landesschützentags (1977); 
Schwarzweiß Fotografie zum Landesschießen in Burladingen (1976); 
Schwarzweiß Fotografie zur Meisterehrung von Michael Rünkele, Landesjugendschützenmeister 
Bernhard Wiest (Retusche) (1972); 
Schwarzweiß Fotografie zur Meisterehrung von Landesoberschützenmeister Oskar Herrmann, 
Präsident des Deutschen Schützenbunds A. Michaelis (1975); 
Schwarzweiß Fotografie zum Länderkampf BRD – CSSR, Bogen, 2. v. r Enderle (1974); 
Schwarzweiß Fotografie zum Deutschen Schützentag in Hamburg (1974); 
Schwarzweiß Fotografien zum Bogenschießen (1980); 
Farbfotografie des Schützenzugs in Aalen (1996) 

 
 

17



II. Protokolle 
 
 
Nr. 42 
 
Protokollbuch 1864–1925 
 
Enthält v. a.: 
Protokolle der Landesschützentage (1882–1911); 
Protokoll der öffentliche Sitzung (1899); 
Protokolle des Württembergischen Landes-Ausschusses (1905–1913) 
 
Enthält u. a.: 
Orte des Landesschießens (1864–1925); 
Rechenschaftsberichte (1883–1899); 
Gedruckte Tagesordnung (1911); 
Satzungen des Deutschen Schützenbunds (1907); 
Satzungen des Württembergischen Landesschützen-Vereins (1904); 
Aufstellung der Einnahmen und Ausgaben (1866–1870) 
 
Bemerkung: 
Anfang am Buch Seiten herausgetrennt; 
Wichtige Absätze farbig markiert 
 
 
Nr. 43 
 
Protokollbuch 1913–1932 
 
Enthält v. a.: 
Protokolle der Landesschützentage (1913/14, 1922, 1924, 1926); 
Protokolle der Ausschusssitzungen (1914–1932); 
Protokolle des Landesausschusses mit den Vertretern der württembergischen Sportbehörde (1921, 
1924); 
Protokolle des geschäftsführenden Ausschusses (1929–1931); 
Protokoll der Sitzung des Gaues Groß-Stuttgart und des Landesschützenverein (1928); 
Protokoll des engeren Ausschusses (1931) 
 
Enthält u. a.: 
Gedruckte Tagesordnungen (1914, 1925); 
Satzungsänderung (1921); 
Resultate des 29. Württembergischen Landesschießen im Gruppenschießen (1924); 
Zeitungsartikel über die Gerichtsverhandlung des falschen Schützenkönigs (1926); 
Sieger des Kleinkaliberschießens (1927); 
Todesanzeige des verstorbenen Ludwig Sontheimer (1928); 
Sitzung über die Besprechung eines Volksfestes (1928); 
Statut Württembergischen Landesschützenvereins (1929); 
Ergebnisse vom Landesschießen (1929) 
 
Bemerkung: 
Protokolle ab 1924 maschinell geschrieben und eingeklebt ab S. 18. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

18



Nr. 44 
 
Protokollbuch 1932–1936 
 
Enthält v. a.: 
Protokolle der Landesschützentage (1932, 1935); 
Protokoll des Gesamtausschusses (1933); 
Protokolle der Ausschusssitzung (1933, 1935); 
Protokolle des geschäftsführenden Ausschusses (1934–1936); 
Protokoll des geschäftsführenden Vorstands (1935); 
Protokoll der Besprechung über das Winterschießen (1935); 
Protokoll der Sitzung über das Abhalten eines Städtewettkampfes Saarbrücken – Stuttgart (1935); 
Protokoll der Sitzung über das geplante Schießen in Schwenningen, Bau eines Schießhauses auf 
dem Cannstatter Wasen und das geplante Jägerschießen (1935) 
 
Enthält u. a.: 
Tagesordnung zum Landesschützentag mit Kassenbericht (1932); 
Statut der Versicherung (1933); 
Tagesordnung der Ausschusssitzung mit den gewählten Verbandsvertretern (1934); 
Auflösung der bisherigen schießsportlichen Verbände (1935); 
Übergangsbestimmung I des Fachamts Schießen (1935); 
Ausführungsbestimmung für das Opferschießen (1935); 
Liste der Mitglieder, die Ehrengaben gestiftet haben (1935); 
Ergebnis der Besprechung der Schützendelegationen aus Württemberg und Baden zusammen mit 
dem Deutschen Schützenbund (1933); 
Rundschreiben über das Einziehen der Reichsbundpässe (1935) 

 
 

19



III.  Finanzen 
 
 
Nr. 45 
 
Finanz- und Verwaltungsordnungen 1956–1967 
 
 
Nr. 46 
 
Kassenbuch des Bezirks Unterland 1956–1967 
 
 
Nr. 60 
 
Mitgliederbeiträge 1957–1978 
 
 
Nr. 61 
 
Abzeichenverkauf 1957–1968 

 
 

20



IV. Mitglieder 
 
 
Nr. 47 
 
Mitgliedertagebuch 1955 
 
 
Nr. 59 
 
Fotokopie des Mitgliederverzeichnisses der Schützengilde Ravensburg, o. J. 
Bestand RV Sta, Bü. 3332 
 
 
IV.1   Anschriftenverzeichnisse 
 
Nr. 29 
 
Anschriften-Verzeichnisse der württembergischen Schützenvereine in Heftform  1962–1986 
 
 
IV.2   Mitgliedermeldungen an den Deutschen Schützenbund 
 
Nr. 48 
 
Mitgliedermeldungen an den Deutschen Schützenbund 1951–1955 
 
 
Nr. 49 
 
Mitgliedermeldungen an den Deutschen Schützenbund 1954–1956 
 
 
Nr. 50 
 
Mitgliedermeldungen an den Deutschen Schützenbund 1957–1960 
 
 
Nr. 51 
 
Mitgliedermeldungen an den Deutschen Schützenbund 1961–1963 
 
 
Nr. 52 
 
Mitgliedermeldungen an den Deutschen Schützenbund 1964/65 
 
 
Nr. 53 
 
Mitgliedermeldungen an den Deutschen Schützenbund 1966–1968 
 
 

 
 

21



Nr. 54 
 
Mitgliedermeldungen an den Deutschen Schützenbund 1968–1970 
 
 
Nr. 55 
 
Mitgliedermeldungen an den Deutschen Schützenbund 1970–1972 
 
 
Nr. 56 
 
Mitgliedermeldungen an den Deutschen Schützenbund 1973/74 
 
 
Nr. 57 
 
Mitgliedermeldungen an den Deutschen Schützenbund 1975/76 
 
 
Nr. 58 
 
Mitgliedermeldungen an den Deutschen Schützenbund 1977 

 
 

22



V.  Veranstaltungen 
 
 
V.1   Deutsche Schützentage 
 
Nr. 62 
 
Heft zum 8. Deutschen Schützentag in Hamburg 1959 
 
 
Nr. 63 
 
Heft zum [9.] Deutschen Schützentag in München 1960 
 
 
Nr. 64 
 
Heft zum [10.] Deutschen Schützentag in Bremen, 100 Jahre Deutscher Schützenbund 1961 
 
 
Nr. 65 
 
Heft zum [11.] Deutschen Schützentag in Mainz am Rhein 1962 
 
 
Nr. 66 
 
Heft zum [12.] Deutschen Schützentag in Berlin 1963 
 
 
Nr. 67 
 
Heft zum [13.] Deutschen Schützentag in Heilbronn a. N. 1964 
 
 
Nr. 68 
 
Heft zum [15.] Deutschen Schützentag in Baden-Baden 1966 
 
 
Nr. 69 
 
Heft zum 17. Deutschen Schützenfest in Saarbrücken 1968 
 
 
Nr. 70 
 
Heft zum 19. Deutschen Schützentag in Braunschweig 1970 
 
Darin: 
Jahresbericht des DSB-Präsidenten (1970); 
Karte „Zur Erinnerung an den Schützentag in Braunschweig“ (1970) 
 

 
 

23



Nr. 71 
 
Heft zum 20. Deutschen Schützentag in Karlsruhe 1971 
 
 
Nr. 72 
 
Heft zum [21.] Deutschen Schützentag in München 1972 
 
 
Nr. 73 
 
Informationsmappe zum 22. Deutschen Schützentag in Herford 1973 
 
Enthält: 
Willkommensgruß (1973); 
Teilnehmeradressliste (1973); 
 
Darin: 
Heft zum Deutschen Schützentag (1973); 
Prospekte über Herford (o. J.); 
Westfälische Schützenwerte, Mitteilungsblatt des Westfälischen Schützenbunds, Nr. 4–17 (1973) 
 
 
Nr. 74 
 
Heft zum 23. Deutschen Schützentag in Hamburg 1974 
 
 
Nr. 75 
 
Heft zum 24. Deutschen Schützentag in Bad Hersfeld 1975 
 
 
Nr. 76 
 
Heft zum 25. Deutschen Schützentag in Baden-Baden 1976 
 
 
Nr. 77 
 
Heft zum [26.] Deutschen Schützentag in Norderney 1977 
 
 
Nr. 78 
 
Heft zum 27. Deutschen Schützentag in Düsseldorf 1978 
 
 
Nr. 79 
 
Heft zum 28. Deutschen Schützentag in Ingolstadt 1979 
 

 
 

24



Nr. 80 
 
Heft zum 29. Deutschen Schützentag in Wolfsburg 1980 
 
Darin: 
Tagesprogramm 
 
 
Nr. 81 
 
Heft zum 30. Deutschen Schützentag in Fellbach 1981 
 
 
Nr. 82 
 
Heft zum 31. Deutschen Schützentag auf Sylt 1982 
 
 
Nr. 83 
 
Heft zum 32. Deutschen Schützentag in Saarbrücken 1983 
 
 
Nr. 84 
 
Heft zum 34. Deutschen Schützentag in Karlsruhe/Baden 1985 
 
 
Nr. 85 
 
Heft zum Deutschen Schützentag in Osnabrück, 125 Jahre Deutscher Schützenbund 1986 
 
Darin: 
Aufkleber zum Schützentag 
 
 
Nr. 86 
 
Heft zum 37. Deutschen Schützentag in Bad Homburg v. d. Höhe 1988 
 
 
Nr. 87 
 
Heft zum 39. Deutscher Schützentag in Köln 1990 
 
 
Nr. 88 
 
Heft zum 41. Deutschen Schützentag in Neustadt/Weinstraße 1992 
 
 
 
 

 
 

25



Nr. 89 
 
Heft zum 45. Deutschen Schützentag in Karlsruhe 1996 
 
 
Nr. 90 
 
Heft zum 46. Deutschen Schützentag in Magdeburg 1997 
 
 
Nr. 91 
 
Heft zum 47. Deutschen Schützentag in Freiburg im Breisgau 1998 
 
 
Nr. 92 
 
Mappe zum 49. Deutschen Schützentag in Ulm 1999/00 
 
Enthält u. a.: 
Gesprächsnotiz über Abrechnung von Erinnerungsstücken (1999); 
Kopie der Festzugbeschreibung aus der Südwestdeutschen Schützenzeitung 24/99 (1999); 
Anmeldung und Tagesprogramm des Schützentags (2000); 
Zeitungsausschnittsammlung über den Schützentag und dem 150-jährigen Jubiläum des 
Württembergischen Schützenverbands (2000); 
Schriftliches Lob an den Württembergischen Schützenverband als Veranstalter des Schützentages in 
Ulm der SG Zwölf Apostel (2000); 
Kongressplan mit dem Teilthema „Sportschießstände und Umwelt“ (2000) 
 
Darin: 
Informationen über Hotels in Ulm mit Preisen (2000); 
Plakat 49. Deutscher Schützentag (2000) 
 
 
Nr. 93 
 
Anmeldungen mit Festprogramm zum 49. Deutschen Schützentag in Ulm 2000 
 
 
Nr. 94 
 
Berichtsheft zum 51. Deutschen Schützentag in Suhl 2002 
 
 
Nr. 95 
 
Heft zum 52. Deutschen Schützentag in Aachen 2003 
 
Darin: 
Übersicht über die Stimmverteilung der Delegiertenversammlung 
 
 
 

 
 

26



V.2   Württembergische Landesschützentage 
 
Nr. 30 
 
Geschäftsberichte 1963–1972 
 
Enthält u. a.: 
Zeitungsartikel aus der Nürtinger Zeitung (1966) 
 
 
Nr. 96 
 
Heft zum 18. Landesschützentag in Aalen 1969 
 
 
Nr. 97 
 
Heft zum 19. Landesschützentag in Schwäbisch Hall 1970 
 
 
Nr. 98 
 
Heft zum 20. Landesschützentag in Nürtingen 1971 
 
 
Nr. 99 
 
Heft zum 21. Landesschützentag in Rottweil a. N. 1973 
 
 
Nr. 100 
 
Heft zum 25. Landesschützentag in Heidenheim 1981 
 
 
Nr. 101 
 
Tagesprogramm zum 26. Landesschützentag in Bad Mergentheim 1983 
 
 
Nr. 102 
 
Heft zum [27.] Landesschützentag in Bempflingen 1984 
 
 
Nr. 103 
 
Heft zum 28. Landesschützentag in Rottweil a. N. 1985 
 
 
Nr. 104 
 
Heft zum 29. Landesschützentag in Biberach an der Riß 1986 

 
 

27



Nr. 105 
 
Heft zum 30. Landesschützentag in Schönaich 1987 
 
 
Nr. 106 
 
Heft zum 31. Landesschützentag in Ludwigsburg 1988 
 
 
Nr. 107 
 
Heft zum 32. Landesschützentag in Schwäbisch Gmünd 1989 
 
 
Nr. 108 
 
Heft zum 33. Landesschützentag in Bempflingen 1990 
 
 
Nr. 109 
 
Heft zum 34. Landesschützentag in Neuenstein 1991 
 
 
Nr. 110 
 
Heft zum 35. Landesschützentag in Albstadt-Tailfingen 1992 
 
 
Nr. 111 
 
Heft zum 36. Landesschützentag in Wangen im Allgäu 1993 
 
 
Nr. 112 
 
Heft zum 37. Landesschützentag in Bad Liebenzell 1994 
 
 
Nr. 113 
 
Heft zum 38. Landesschützentag in Ludwigsburg 1995 
 
 
Nr. 114 
 
Heft zum [39.] Landesschützentag in Aalen 1996 
 
 
Nr. 115 
 
Heft zum 40. Landesschützentag in Obersontheim 1997 

 
 

28



Nr. 116 
 
Heft zum 41. Landesschützentag in Spaichingen 1998 
 
 
Nr. 117 
 
Heft zum 42. Landesschützentag in Dettenhausen, 40 Jahre Schaichtalschützen Dettenhausen 1999 
 
 
Nr. 118 
 
Heft zum 44. Landesschützentag in Schorndorf 2001 
 
 
Nr. 119 
 
Heft zum 47. Landesschützentag in Ilshofen 2004 
 
 
Nr. 120 
 
Heft zum 48. Landesschützentag in Empfingen 2005 
 
 
Nr. 121 
 
Heft zum 49. Landesschützentag in Dettenhausen 2006 
 
 
Nr. 122 
 
Heft zum 50. Landesschützentag in Tettnang/Bodenseekreis 2007 
 
 
Nr. 123 
 
Heft zum 51. Landesschützentag in Esslingen am Neckar 2008 
 
Darin: 
Flyer zum 51. Landesschützentag 
 
 
Nr. 124 
 
Heft zum 52. Landesschützentag in Ludwigsburg 2009 
 
 
V.3   Württembergische Kreis- und Bezirksschützentage 
 
Nr. 125 
 
Heft zum Bezirksschützentag des Bezirks Hohenlohe in Waldenburg 2005 

 
 

29



Nr. 126 
 
Heft zum Bezirksschützentag des Bezirks Mittelschwaben in Herbrechtingen 2006 
 
 
Nr. 127 
 
Heft zum Bezirksschützentag des Bezirks Unterland in Maulbronn 2006 
 
 
Nr. 128 
 
Heft zum Bezirksschützentag des Bezirks Schwarzwald-Hohenzollern in Hettingen 2006 
 
 
Nr. 129 
 
Heft zum Kreisschützentag Bezirk Neckar 2007 
 
 
Nr. 130 
 
Heft zum 42. Kreisschützentag Schützenkreis Heidenheim beim Schützenverein Dischingen 2007 
 
 
Nr. 131 
 
Heft zum 54. Bezirksschützentag Bezirk Oberschwaben in Allmendingen 2007 
 
 
V.4   Veranstaltungsprogramme 
 
Nr. 34 
 
Lehrgangsprogramme in Heftform 1978–2000 
 
 
Findbuchquerverweise: Schützentage (siehe auch unter folgenden Signaturen) 
 
I/1 
Allgemeine Geschäftsführung 1826–1977 (1984) 
 
I/3 
Allgemeine Geschäftsführung 1841–1999 
 
I/4 
Allgemeine Geschäftsführung 1851–1968 
 
I/7 
Allgemeine Geschäftsführung 1912–1931 
 
I/13 
Allgemeine Geschäftsführung 1924–1930 

 
 

30



I/20 
Allgemeine Geschäftsführung 1933–1968 
 
I/23 
Allgemeine Geschäftsführung 1970–1977 
 
I/26 
Allgemeine Geschäftsführung 1955–1977 
 
I.2/23 
Arbeitsausschuss des Württembergischen Landesschützenverbands, Wiedergründung 1951/52 
 
I.4/6 
Fotokopien aus dem Staatsarchiv Ludwigsburg, Bestand F 303 III, Bü 242 o. J. 
 
I.6/251 
Zusammenstellung einer Chronik 1900–2000 
 
II/42 
Protokollbuch 1864–1925 
 
II/43 
Protokollbuch 1913–1932 
 
II/44 
Protokollbuch 1932–1936 
 
VI/27 
Ernst Völkel im Zusammenhang zum 41. Landesschützenfest in Esslingen, Rechtsstreit 1956/57 
 
VII/144 
Urkundenmappe von Josef Frankenhauser, ungebunden 1930–1954 
 
VII/148 
Urkundenmappe von Oskar Herrmann, ungebunden 1951–1997 
 
VII/154 
Fotokopien und Durchschläge von überreichten Urkunden 1969–1993 
 
VIII.1/158 
Plakat zum 49. Deutschen Schützentag 2000 

 
 

31



VI.  Wettbewerbe 
 
 
Nr. 132 
 
Presseberichte über das Landes-Schießen 1864–1976 
 
Enthält u. a.: 
Listen über Veranstaltungsorte des Württembergischen Landesschießens (1864–1976); 
Preisträgerverzeichnis des 32. Württembergischen Landesschießens in Geislingen (1928) 
 
Darin: 
Zeitung „Die Württembergischen Landesschießen und ihre Schützentaler“ (1913); 
Festschrift „32. Württembergischen Landesschießen Geislingen“ (1928) 
 
 
Nr. 133 
 
Deutsches Bundesschießen 1911–1932 
 
Enthält: 
Korrespondenzen (1911–1932); 
Programmheft zum 17. Deutschen Bundes- und Goldenen Jubiläumsschießen in Frankfurt (1912); 
Kostenvoranschlag zum 18. Deutsches Bundesschießen in Stuttgart (1915) 
 
Darin: 
Beilage zur „Deutschen Schützenzeitung Nürnberg“, Nr. 27 (1912); 
„Anleitung für die Benützung der Schieß-Spezialitäten“ des Germaniaverlags Bamberg (o. J.); 
Ehrenurkunden (o. J.) 
 
 
Nr. 134 
 
Deutsches Bundesschießen 1912–1982 
 
Enthält: 
Broschüre zum 17. Deutsches Bundesschießen Frankfurt (1912); 
Broschüre zum 18. Deutsches Bundesschießen Stuttgart (1915); 
Broschüre zum 23. Deutsches Bundesschießen Hannover (1965) 
 
Enthält u. a.: 
Verzeichnis der dem Württembergischen Schützenverband übergebenen Schützenabzeichen, 
Meisterschaftsabzeichen und Urkunden (1931–1976); 
Zeitungsartikel über Gründungsversammlung der Feuerschützengesellschaft Friedrichshafen (o. J.); 
Zeitungsartikel über Fahnenweihe Schützenverein Dornhan 1969 e.V. (1982) 
 
 
Nr. 135 
 
Festführer zum 17. Deutschen Bundes- und Golden-Jubiläums-Schießen Frankfurt a. M. 1912 
 
Bemerkung: 
Ohne Schutzumschlag, 

 
 

32



Nr. 136 
 
Deutsches Bundesschießen Köln 1916–1930 
 
Enthält: 
Schützenfahrten zum 19. Deutschen Bundesschießen in Köln (1930); 
 
Enthält u. a.: 
Bundessatzungsänderungen (o. J.); 
Korrespondenzen (1916, 1930); 
Richtlinien und Anlagen für die Pflege des Kleinkaliber-Schieß-Sportes in Württemberg (1924); 
Schützenregeln der Schützengesellschaft Esslingen (o. J.); 
Leitsätze für die Ausbildung mit dem Wehrmannsgewehr (o. J.) 
 
Darin: 
Deutsche Schützenzeitung, Nr. 43/44, 61. Jahrgang (1922); 
Kölner Rundbriefe (1930); 
Vereinigte Deutsche Schützenzeitung, 32. Jahrgang, Nr. 21 (1924); 
Festzeitung des 19. Deutschen Bundesschießens in Köln (1930); 
Heft „1. Württembergisches Kleinkaliberschießen Rottweil“ (1927) 
 
 
Nr. 15 
 
Württembergisches Landesschießen in Isny 1929 
 
Enthält: 
Korrespondenzen (1929); 
Programm des Schützenfestzugs (1929); 
Verzeichnis der Ehrengaben 33. Württembergischen Landesschießen (1929) 
 
 
Nr. 18 
 
Fahnenschießen 1931–1939 
 
Enthält u. a.: 
Vorschriften für die Zeiger-Mannschaft (o. J.); 
Gauschießen in Heilbronn (1938); 
Gaufestschießen in Ludwigsburg (1939) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

33



Nr. 137 
 
Landesschießen 1952–1960 
 
Enthält: 
Zeitungsartikel über den 43. Landesschießen in Metzingen (1960); 
Auflistung der geladenen Gäste am Ehrentisch (o. J.); 
Liste der Fahnenabordnungen (o. J.); 
Liste der Ehrenscheiben (o. J.); 
Korrespondenzen (1952, 1957–1960); 
Auflistung der Ehrengäste (o. J.); 
Ehrenkarten (1960); 
Einladungen zum Landesschießen (1960); 
Programm für das Landesschießen (1960); 
Auflistung der Jubiläumsscheiben, Meisterscheiben, Glücksscheiben und Feuerzeuge (1960); 
Geladene Gäste für Festabend in Metzingen (1960); 
Auflistung der Ehrengaben (1960); 
Programm des bunten Abends des Württembergischen Landesschützenvereins (1960); 
Redeskript (o. J.); 
Schießprogramm (o. J.); 
Postkarten (1960); 
Liste der ausgelieferten Festbücher (o. J.); 
Ablauf des 43. Württembergischen Landesschießens (o. J.); 
Programm für das 43. Württembergische Landesschießen (1960); 
Zweiter Entwurf des Rahmenprogramms (o. J.); 
Allgemeine Bestimmungen (o. J.); 
Adressen der Kreisschützenmeister (o. J.); 
Entwurf des Rahmenprogramm (o. J.); 
Festschrift des 43. Württembergischen Landesschießens (1960); 
Festschrift des 42. Württembergischen Landesschießens (1958); 
Auflistung Jubiläumsscheibe 42. Landesschießen (1958); 
Auflistung Luftgewehr-Glückscheibe (o. J.); 
Auflistung Luftgewehr Meisterprämie (o. J.); 
Auflistung Mannschaftsschießen Luftgewehr-Teilerwertung 42. Württembergischen Landesschießen in 
Schramberg (19958); 
Auflistung Mannschaften Luftgewehr Ringwertung (o. J.); 
Siegerliste Festscheibe Württemberg Kleinkaliber 50 Meter (o. J.); 
Siegerliste Glückscheibe Kleinkaliber 50 Meter (o. J.); 
Auflistung Meisterscheibe Kleinkaliber 50 Meter (o. J.); 
Auflistung Meisterprämie Kleinkaliber 55 Meter (o. J.); 
Auflistung Mannschafts-Preise Kleinkaliber 50 Meter (o. J.); 
Auflistung Meisterscheibe Kleinkaliber 100 Meter (o. J.); 
Zeitungsartikel zum 42. Württembergischen Landesschießen in Schramberg (1958); 
Auflistung der siegreichen Schützen (1957/58); 
Auflistung Mannschaften und Einzelschützen für Landesmeisterschaften im Luftgewehrschießen in 
Geislingen (1952); 
Entwurf Schießprogramm zum 41. Württembergischen Landesschießen in Esslingen (1957); 
Programm zum 43. Landesschießen (1952) 
 
Darin: 
Lageplan des Schützenheims in Metzingen (1960); 
 
 

 
 

34



Nr. 138 
 
Heft zum 21. Deutschen Bundesschießen Hannover ; offizielles Programm 1955 
 
 
Nr. 27 
 
Ernst Völkel im Zusammenhang zum 41. Landesschützenfest in Esslingen, Rechtsstreit 1956/57 
 
Enthält: 
Korrespondenzen (1956/57); 
Protokolle (1956/57); 
Bericht über eine Unterhaltung mit Herrn Landesschützenmeister Brotzler in Hannover über die Affäre 
Völkel bzw. seine Haltung dazu (1957); 
Einladungen zu den außerordentlichen Landesschützentagen (1957) 
 
 
Nr. 139 
 
Heft zum 43. Landesschießen Metzingen, Kleinkaliberschützenverein Hubertus e.V. Metzingen 1960 
 
Nr. 140 
 
Heft zum 22. Deutschen Bundesschießen in München, 100 Jahre Deutscher Schützenbund 1961 
 
 
Nr. 141 
 
Heft zum 23. Deutschen Bundesschießen Hannover 1965 
 
 
Nr. 142 
 
TRAP und SKEET Wettbewerbe 1965–1975 
 
Enthält: 
Internationales Wurftaubenschießen Reutlingen (1973); 
Skeet-Weltmeisterschaftsausscheidung in Pfarrkirchen (1966); 
5. Internationale Skeetmeisterschaften Baden-Baden (1974); 
Großer Preis von Europa Trap in Wiesbaden (1970); 
200 Tauben Trap Stuttgart (1970); 
Langeland Grand Prix (1971); 
Internationales Trap und Skeet-Schießen in Rottweil (1975); 
Grand Prix Brno/Brünn (1970); 
Ergebnisse Brno/Brünn (1970); 
Starterlisten Brno/Brünn (1970); 
Korrespondenzen (1970); 
2. Internationales Wurftauben-Schießen in Winterlingen (1971); 
Internationale Süddeutsche Meisterschaft in Bergstetten (1966); 
Internationales Wurftaubenschießen Reutlingen (1967–1970) 
Campeonatos del Mundo de Tiro al plato San Sebastian (1969); 
Federatia Romana de Tir, Buletin Informativ, Campionatele Europene de Talere, Romania (1970); 
Championnats d’Europe Juniors et Dames, Palmares France (1969) 

 
 

35



Darin: 
Campionatele Europene Bucaresti, Buletin Informativ (1965); 
Federacion Nacional del Tiro Olimpico Espanol, Revista Informativa Ilustrada, Nr. 5 (1969) 
 
 
Nr. 143 
 
34. Württembergisches Landesschießen Bad Cannstatt o. J. 
 
Enthält: 
Heft zum 34. Württembergisches Landesschießen (o. J.); 
Schusskarten (o. J.); 
Korrespondenzen (o. J.); 
Ergebnislisten (o. J.) 
 
 
Findbuchquerverweise: Wettbewerbe (siehe auch unter folgenden Signaturen) 
 
I/1 
Allgemeine Geschäftsführung 1826–1977 (1984) 
 
I/2 
Allgemeine Geschäftsführung: Schützengilden Ulm und Ravensburg 1840–1988 
 
I/3 
Allgemeine Geschäftsführung 1841–1999 
 
I/4 
Allgemeine Geschäftsführung 1851–1968 
 
I/7 
Allgemeine Geschäftsführung 1912–1931 
 
I/12 
Allgemeine Geschäftsführung 1922–1929 
 
I/13 
Allgemeine Geschäftsführung 1924–1930 
 
I/14 
Allgemeine Geschäftsführung 1926–1931 
 
I/16 
Allgemeine Geschäftsführung 1930–1934 
 
I/17 
Allgemeine Geschäftsführung 1931–1933 
 
I/19 
Allgemeine Geschäftsführung 1932–1936 
 
I/21 
Allgemeine Geschäftsführung 1935 

 
 

36



I/26 
Allgemeine Geschäftsführung 1955–1977 
 
I.2/23 
Arbeitsausschuss des Württembergischen Landesschützenverbands, Wiedergründung 1951/52 
 
I.6/251 
Zusammenstellung einer Chronik 1900–2000 
 
II/43 
Protokollbuch 1913–1932 

 
 

37



VII. Urkunden 
 
 
Nr. 144 
 
Urkundenmappe von Josef Frankenhauser, ungebunden 1930–1954 
 
Enthält v. a.: 
Kleine Schießauszeichnung in Silber auf 12-kreisige Scheibe (1930/31, 1933); 
Kleine Schießauszeichnung in Bronze auf 12-kreisige Scheibe (1930/31, 1933); 
Kleine Schießauszeichnung in Gold auf 12-kreisige Scheibe (1930, 1933); 
Silbernen Medaille des Württembergischen Kriegerbunds (1932); 
Bronzenen Medaille des Württembergischen Kriegerbunds (1932); 
Meisterschafts-Nadel in Bronze des Oberschwäbischen Zimmerschützen-Verbands (1932); 
Goldene Meisterschaftsabzeichen der Jungschützenmeisterschaft (1933); 
Silbernen Meisterschaftsabzeichen der Landesmeisterschaft des Württembergischen 
Zimmerschützen-Landesverband e.V. (1933); 
Meisterschafts-Nadel in Gold des Oberschwäbischen Zimmerschützen-Verbands (1932); 
Goldenes Meisterschaftsabzeichen (1935); 
Gauschlussschießen (1936); 
Große Auszeichnung in Gold auf 20-streifige Scheibe (1937); 
Große Auszeichnung in Gold auf 12-streifige Scheibe (1937); 
Meisterschaftsabzeichen in Bronze, Luftgewehr auf 10 Meter (1952); 
Meisterschaftsabzeichen in Bronze, Scheibenpistole auf 50 Meter (1952); 
Meisterschaftsabzeichen in Silber, Scheibenpistole auf 50 Meter (1952); 
Meisterschaftsabzeichen in Gold, Scheibenpistole auf 50 Meter (1952); 
Meisterschaftsabzeichen in Silber, Luftgewehr auf 10 Meter (1952); 
Meisterschaftsabzeichen in Gold, Luftgewehr auf 10 Meter (1953); 
Ehrennadel in Silber nach 25 Jahre Mitgliedschaft im Deutschen Schützenbund (1954); 
Ehrenzeichen in Gold nach 40-jähriger treuer Mitgliedschaft (1968); 
Ehrennadel in Gold nach 40 Jahre Mitgliedschaft im Deutschen Schützenbund (1968); 
Ehrenkreuz in Bronze für die Arbeit um das deutsche Schützenwesen (1970); 
Ehrennadel in Gold nach 50 Jahre Mitgliedschaft im Deutschen Schützenbund (1978); 
Ehrung für die ehrenamtliche Mitarbeit bei den Olympischen Spielen in München (1970) 
 
Darin: 
Medaille zum Bezirksschützentag Bezirks Mittelschwaben (1989); 
Portrait des Reichskanzlers von Hindenburg (o. J.); 
Darstellung von Geldscheinen von 1914–1923 „Aus Deutschlands schwerer Zeit“ (o. J.); 
 
 
Nr. 145 
 
Urkunden Josef Frankenhauser, gebunden 1934, 1953–1972 
 
Enthält v. a.: 
Kleinkalibergewehr auf 50 Meter (1934); 
Deutsche Meisterschaften Scheibenpistolenschießen (1953–1961); 
Ehrenschild in Gold (1954); 
Ehrenzeichen in Silber (1954); 
Ehrenscheibe Weltmeisterschaften (1954); 
Deutsche Meisterschaften Gebrauchspistolenschießen (1956); 
Württembergische Landesmeisterschaften Gebrauchspistole (1957–1961); 

 
 

38



Württembergische Landesmeisterschaften Scheibenpistole (1957–1963); 
Bezirksmeisterschaft Bezirk Oberschwaben Kleinkaliber (1958, 1971); 
Deutsche Meisterschaften Scheibenpistolenschießen (1958); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Kleinkaliber (1959); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Luftgewehr (1961–1972); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Kleinkalibergewehr (1961–1968); 
Deutsche Meisterschaft Kleinkaliber national, Mannschaftsaltersklasse Scheibenpistole, 
Mannschaftsschützenklasse (1961); 
Goldene Ehrenmedaille für besondere Verdienste (1962); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Scheibenpistole (1962); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Luftpistole (1962–1970); 
Württembergische Landesmeisterschaften Zimmerstutzen (1962–1972); 
Württembergische Landesmeisterschaften Scheibengewehr (1962–1963, 1972); 
Württembergische Landesmeisterschaften Luftpistole (1962, 1967); 
Deutsche Meisterschaften Scheibengewehrschießen 100 Meter (1962); 
Deutsche Meisterschaften Kleinkaliberschießen (1962–1964); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Scheibengewehr (1963–1968); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Zimmerstutzen (1963–1972); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Scheibenpistole (1963); 
Württembergische Landesmeisterschaften Luftgewehr (1963–1969, 1972); 
Württembergische Landesmeisterschaften Kleinkaliber (1963–1965); 
Württembergische Landesmeisterschaften Olympisch Match (1963–1970); 
Deutsche Meisterschaften Zimmerstutzenschießen (1963–1970); 
Meisterschützen-Abzeichen (1963–1972); 
Rundenwettkämpfe Luftpistole Bezirksklasse (1963); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Freie Pistole (1964); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Kleinkalibergewehr (1964); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Luftpistole (1964–1969); 
Württembergische Landesmeisterschaften Scheibengewehr (1964); 
Württembergische Landesmeisterschaften Scheibenpistole (1964); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Zimmerstutzen (1965–1971); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Scheibengewehr (1965–1970); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Luftgewehr (1965–1971); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Luftpistole (1966–1968); 
Ehrenurkunde ehrenamtliche Mitarbeit (1966); 
Württembergische Landesmeisterschaften Kleinkalibergewehr (1966); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Gebrauchspistole (1967); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Kleinkaliber 50 Meter (1967–1972); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Englisch Match (1967); 
Württembergische Landesmeisterschaften Englisch Match (1967); 
Rundenwettkämpfe Luftpistole Einzelwettbewerb (1968–1972); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Olympisch Match (1969–1972); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Kleinkaliber 50 Meter (1969–1972); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Standardpistole (1969); 
Württembergische Landesmeisterschaften Kleinkaliber 50 Meter (1969–1972); 
Württembergische Landesmeisterschaften Kleinkaliber 100 Meter (1969); 
Großer Preis des Deutschen Schützenbunds (1969–1972); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg 100 Meter (1970–1971); 
Deutsche Meisterschaften Luftgewehrschießen (1970); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Kleinkaliber 100 Meter (1971–1972); 
Württembergische Landesmeisterschaften Kleinkaliber Standardgewehr (1971); 
Württembergische Landesmeisterschaften Scheibengewehr 100 Meter (1971); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Scheibengewehr 100 Meter (1972) 

 
 

39



Nr. 146 
 
Urkunden Josef Frankenhauser, ungebunden 1933, 1973–1992 
 
Enthält v. a.: 
Meisterschaft in Gold (1933); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Kleinkaliber 100 Meter (1973, 1976); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Kleinkaliber 50 Meter (1973); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Zimmerstutzen (1973–1990); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Luftgewehr (1973–1983, 1986); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Olympisch Match (1973); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Zimmerstutzen (1973–1992); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Standardgewehr (1973–1981, 1987/88); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Luftgewehr (1973–1981, 1987–1991); 
Württembergische Landesmeisterschaften Zimmerstutzen (1973, 1977, 1980, 1984–1989); 
Württembergische Landesmeisterschaften Standardgewehr (1973–1980, 1984); 
Württembergische Landesmeisterschaften Scheibengewehr 100 Meter (1973, 1978); 
Großer Preis des Deutschen Schützenbunds (1973); 
Urkunde silbernes Ehrenkreuz für besondere Dienste (1974); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Standardgewehr (1974–1980, 1983/84, 1987); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Scheibengewehr 100 Meter (1974, 1979); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Scheibengewehr 100 Meter (1975–1977); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Kleinkaliber 100 Meter (1975, 1991); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Kleinkaliber 50 Meter (1975, 1988–1991); 
Württembergisches Landesmeisterschaften Luftgewehr (1975, 1978); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Schießen auf 100 Meter (1976–1987); 
Kleinkaliber Rundenkämpfe Kreis Oberschwaben (1977–1978); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Scheibengewehr 100 Meter (1978–1984, 1988/89); 
Ehrennadel 50-jährige Mitgliedschaft (1978); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Standardgewehr 50 Meter (1981/82, 1986); 
Kreismeisterschaften Kreis Ravensburg Schießen auf 100 Meter (1987); 
Kreismeisterschaften Kreis Oberschwaben Kleinkalibergewehr (1987) 
 
 
Nr. 147 
 
Gerahmte Urkunde 1936 
 
„Deutscher Schützenbund. 
Hiermit wird bestätigt, dass Herr Frankenhauser in Ravensburg als Meisterschütze in Kniendschießen 
im Bundesmeisterschaftskampf des Deutschen Schützenbunds 1936 mit 231 Ringen hervorging.“ 
 
Maße: 35,8 x 45,1 cm 
 
 
Nr. 148 
 
Urkundenmappe von Oskar Herrmann, ungebunden 1951–1997 
 
Enthält v. a.: 
Bezirksmeisterschaften Bezirk Unterland Zimmerstutzen (1951, 1962–1964, 1967); 
Bezirksmeisterschaften Bezirk Unterland Scheibengewehr (1951, 1963); 
Meisterschaftsabzeichen in Gold mit dem Luftgewehr auf 10 Meter (1953); 

 
 

40



Ehrenzeichen in Silber für 25-jährige Mitgliedschaft (1953); 
Ehrenzeichens für besondere Verdienste des Bayerischen Sportschützen-Bunds e.V. (1953); 
Ehrenschilds in Gold des Württembergischen Schützenverbands (1953); 
Goldene Ehrennadel des Deutschen Schützenbunds für besondere Verdienste (1953); 
Silberne Walther-Nadel für hervorragende Leistungen im Kleinkaliber-Schießens (1954); 
Meisterschaftsabzeichen in Silber mit dem Revolver auf 25 Meter (1956); 
das Meisterschaftsabzeichen in Gold mit dem Revolver auf 25 Meter (1956); 
Ernennung zum Ehrenmitglied (1956); 
Bezirksmeisterschaften Bezirk Unterland Kleinkaliberschießen (1956); 
Ehrennadel in Gold des Bayerischen Sportschützen-Bunds e.V. (1959); 
Meisterschaftsabzeichen in Gold mit dem Zimmerstutzen auf 15 Meter (1960); 
Meisterschaftsabzeichen in Bronze mit dem Zimmerstutzen auf 15 Meter (1960); 
Kreismeisterschaften Kreis Heilbronn Scheibengewehr (1961–1963, 1966); 
Kreismeisterschaften Kreis Heilbronn Luftgewehr (1961/62, 1964, 1966/67); 
Ehrenring des Deutschen Schützenbunds für besondere Verdienste (1961); 
Bezirksmeisterschaften Bezirk Unterland Scheibengewehr (1962); 
Bezirksmeisterschaften Bezirk Unterland Luftgewehr (1962/63, 1967, 1970, 1973, 1975); 
Goldene Ehrennadel des Südbadischen Schützenverbands (1962); 
Kreismeisterschaften Kreis Heilbronn Zimmerstutzen (1962/63, 1967); 
Württembergische Landesmeisterschaften Scheibengewehr (1963/64); 
Kreismeisterschaften Kreis Heilbronn Kleinkalibergewehr (1963); 
Bezirksmeisterschaften Bezirk Unterland Kleinkalibergewehr (1963/64); 
Ehrenzeichen in Gold für 40-jährige Mitgliedschaft (1964); 
Goldenes Ehrenzeichens des Bezirks Neckar (1964); 
Goldene Ehrennadel des Schützenvereins 1903 Heilbronn e.V. (1966); 
Freiwillige und ehramtliche Mitarbeit bei den 39. Schießsport-Weltmeisterschaften (1966); 
Großes Ehrenzeichens in Gold des Bayerischen Sportschützen-Bunds e.V. (1966); 
Goldmedaille für besondere Verdienste der Unterländer Schützen (1967); 
Großer Preis des Deutschen Schützenbunds (1968); 
Württembergische Landesmeisterschaften in der Disziplin Luftgewehr (1968); 
Besondere Verdienste für die Verdienstnadel in Gold des Schützenverbands Saar (1968); 
Besondere Verdienste im Schützenwesen für die goldene Sebastiani-Medaille (1968); 
Verdienstehrenzeichen in Silber des Bezirks Hohenlohe (1970); 
Ehrenzeichen für Verdienste in Silber des Badischen Sportschützenverbands (1970); 
Championnats d’Europe des polices (1971); 
Französische Urkunde für die Förderung des Sports (1972); 
Ehrenamtliche Mitarbeit bei den Olympischen Spielen in München (1972); 
Treuenadel in Silber des Deutschen Jagdschutzverbands (1973); 
Ernennung zum Ehrenmitglied des Schützenvereins 1903 Heilbronn e.V. (1973); 
Ehrennadel des Württembergischen Schützenverbands (1974); 
Verdienstnadel in Bronze des Deutschen Jagdschutzverbands (1974); 
Goldenes Ehrenzeichen des Schützenkreises Heidenheim (1975); 
Ehrennadel in Gold (1975); 
Würdigung seiner Verdienste um den Schützenverein Igersheim (1975); 
Ehrenzeichen in Gold des Bezirks Oberbayern (1975); 
Kreismeisterschaften Kreis Heilbronn Luftgewehr (1963, 1973–1975, 1977/78); 
Vereinsmeisterschaft in Heilbronn Luftgewehr (1977, 1982); 
Ehrenzeichen in Gold (1978); 
Rundenwettkämpfe Luftgewehr in Heilbronn (1978); 
Treuenadel in Gold des Landesjagdverbands Baden-Württemberg (1983); 
Ehrennadel des Württembergischen Schützenverbands zur 60-jährigen Mitgliedschaft (1984); 
Abzeichen zum Gold-Junker des Schützenclubs Asperg, darin ein Brief und zwei Reden (1985); 
Veteranenwettbewerbe Sportpistole (1987); 

 
 

41



Veteranenwettbewerbe Kleinkaliber 50 Meter (1987/88); 
Veteranenwettkämpfe Luftgewehr (1987, 1990/91); 
Veteranenwettbewerbe Schießen auf 100 Meter (1988); 
Veteranenwettbewerbe Zimmerstutzen (1988, 1990); 
Veteranenschießen (1990–1992, 1994); 
Veteranenschießen LG 20-Schuss (1993); 
Ehrennadel in Gold für die 70-jährige Mitgliedschaft im Deutschen Schützenbund (1993); 
Sebastianus-Nadel des Präsidenten für 30 Jahre aktive Teilnahme am Sportschießen (1997); 
50-jährige Mitgliedschaft (o. J.) 
 
Enthält u. a.: 
Ernennung zum Ehrenmitglied des Tennis-Club Sonnenbrunnen (1964); 
Französischer Teilnahmebogen für die europäischen Meisterschaften (1969); 
Brief zum 70. Geburtstag (1976); 
Ansprache beim Landesschützentag in Heilbronn-Horkheim (1977); 
Bestellkarte für das Festbuch zum 150-jährigen Jubiläum (o. J.) 
 
 
Nr. 149 
 
Ungebundene Urkundensammlung 1952–20001 
 
Enthält v. a.: 
Ernennung zum Ehrenmitglied Georg Paul, Stuttgart (1952); 
Ernennung zum Ehrenlandessportleiter und Verleihung des Großenverdienstehrenzeichens Max Stier, 
Stuttgart (1965); 
Juniorenendkampf im Schießen mit dem Luftgewehr (1987); 
Goldenes Ehrenkreuz für besondere Verdienste Roland Himmelseher (1992); 
Ländervergleichskampf im Wettbewerb Flinte-Skeet (1996); 
Deutschland-Cup im Wettbewerb Vorderlader, mit Unterschriften (1998); 
Deutschland-Cup im Wettbewerb Vorderlader-Perkussionspistole (1998); 
Deutschland-Cup im Wettbewerb Vorderlader-Perkussionsgewehr (1998); 
Deutschland-Cup im Wettbewerb Vorderlader-Perkussionsrevolver (1998); 
Ländervergleichskampf in der Disziplin Kleinkaliber Sportpistole (2000); 
Ländervergleichskampf in der Disziplin Perkussionsgewehr offene Klasse (2000); 
Ländervergleichskampf in der Disziplin Armbrust 10 Meter offene Klasse (2000); 
Ländervergleichskampf in der Disziplin Skeet offene Klasse (2000); 
Ländervergleichskampf in der Disziplin Trap offene Klasse (2000); 
Ländervergleichskampf in der Disziplin Gebrauchspistole (2000); 
Ländervergleichskampf in der Disziplin Zentralfeuerpistole (2000); 
Ländervergleichskampf in der Disziplin Luftpistole (2000); 
Ländervergleichskampf in der Disziplin Kleinkaliber liegend (2000); 
Ländervergleichskampf in der Disziplin Kleinkaliber 3x20 (2000); 
Ländervergleichskampf in der Disziplin Kleinkaliber 3x40 (2000); 
Ländervergleichskampf in der Disziplin Luftgewehr (2000); 
Präsidenten Pistole, Deutsche Meisterschaft (2001); 
Präsidenten Armbrust, Deutsche Meisterschaft (2001) 
 
 
 
 
 
 

 
 

42



Nr. 150 
 
Ungebundene Urkundensammlung 1959–2001 
 
Enthält v. a.: 
Wanderpreis des Präsidenten (1959); 
Jugendendkampf im Schießen mit dem Standardgewehr 3x20 (1973/74); 
Jugendendkampf im Schießen mit der freien Pistole (1988); 
Jugendendkampf im Schießen mit der Olympischen Schnellfeuerpistole (1988–1990); 
Jugendendkampf im Schießen mit dem Luftgewehr (1972–1974, 1989 ,1991); 
Jugendendkampf im Schießen mit dem Kleinkaliber-Gewehr, Liegendkampf (1989, 1991/92); 
Damenendkampf im Kleinkaliber-Liegendkampf (1989, 1992); 
Damenendkampf mit dem Kleinkaliber-Standardgewehr (1989/90, 1992); 
Damenländerkampf im Wettbewerb Kleinkaliberstandardgewehr 50 Meter (1990, 1992); 
Damenländerkampf im Wettbewerb Luftpistole (1990); 
Damenländerkampf im Wettbewerb Sportpistole-Kleinkaliber (1990, 1992); 
Damenländerkampf im Wettbewerb Luftgewehr (1990); 
Damenländerkampf im Wettbewerb Kleinkaliber-Liegendkampf (1990, 1992); 
Damenendkampf im Schießen mit der Sportpistole (1990 ,1992); 
Damenendkampf im Bogenschießen FITA (1990/91); 
Jugendendkampf im Schießen mit der Luftpistole (1990/91, 1993/94); 
Jugendendkampf im Bogenschießen FITA (1990, 1993/94); 
Damenendkampf im Schießen mit dem Luftgewehr (1991); 
Jugendendkampf im Schießen mit dem Kleinkaliber-Standardgewehr (1991/92); 
Jugendendkampf im Schießen mit der Freien Pistole (1992/93); 
Vorderlader-Länderkampf im Wettbewerb Steinschlosspistole (1993); 
Vorderlader-Länderkampf im Wettbewerb Perkussionspistole (1993); 
Vorderlader-Länderkampf im Wettbewerb Perkussionsrevolver (1993); 
Vorderlader-Länderkampf im Wettbewerb Steinschlossgewehr (1993); 
Vorderlader-Länderkampf im Wettbewerb Perkussionsgewehr (1993); 
Vorderlader-Länderkampf im Wettbewerb Perkussions-Freigewehr (1993); 
Damenländerkampf im Wettbewerb Kleinkaliber-Liegend (1994); 
Damenländerkampf im Wettbewerb Luftpistole (1994); 
Ländervergleichskampf im Wettbewerb Perkussionsgewehr (1996); 
Ländervergleichskampf im Wettbewerb Flinte-Trap (1996); 
Ländervergleichskampf im Wettbewerb Perkussionsrevolver (1996); 
Ländervergleichskampf im Wettbewerb Perkussionspistole (1996); 
Ländervergleichskampf im Wettbewerb Luftpistole (1996); 
Ländervergleichskampf im Wettbewerb Kleinkaliber-Standard, (1996); 
Ländervergleichskampf im Wettbewerb Kleinkaliber-Sportpistole 22 (1996); 
Ländervergleichskampf im Wettbewerb Kleinkaliber-Liegendkampf (1996); 
Länderverbleichskampf im Wettbewerb Großkaliber Sportpistole 32-45 (1996); 
Ländervergleichskampf im Wettbewerb Luftgewehr (1996); 
Ländervergleichskampf im Wettbewerb Armbrust 10 Meter (1996); 
Jugendendkampf im Wettbewerb Englisch Match (1997); 
Jugendendkampf im Wettbewerb Luftgewehr 3-Stellung (1997); 
Preis des Präsidenten, Pistole Deutsche Meisterschaft (1999/00); 
Preis des Präsidenten, Armbrust Deutsche Meisterschaft (1999/00); 
Arge-Alp-Cup im Wettbewerb Armbrust 30 Meter International (2001) 
 
 
 
 

 
 

43



Nr. 151 
 
Gerahmte Urkunde 1962 
 
„Am 22. Juli 1962 stellte Josef Frankenhauser, Schützengilde Ravensburg, anlässlich der 
Landesmeisterschaften einen neuen Landes-Rekord in Luftpistole mit 289 Ringen von möglichen 300 
Ringen auf.“ 
 
Maße: 22,5 x 31,0 cm 
 
 
Nr. 152 
 
Gerahmte Urkunde 1963 
 
„Am 22. Juli 1963 stellte Josef Frankenhauser, Schützengilde Ravensburg, anlässlich der 
Landesmeisterschaften einen neuen Landes-Rekord im Olympisch Match mit 584 Ringen von 
möglichen 600 Ringen auf.“ 
 
Maße: 22,5 x 31,0 cm 
 
 
Nr. 153 
 
Gerahmte Urkunde 1965 
 
„In dankbarer Anerkennung und besonderer Würdigung seins erfolgreichen Wirkens als 
Bezirkssportleiter wird Schützenbruder Josef Frankenhauser, Ravensburg, das Große 
Verdienstehrenzeichen in Silber verliehen. 
Stuttgart, 20. November 1965“ 
 
Maße: 22,5 x 31,0 cm 
 
Bemerkung: 
Rahmen beschädigt. 
 
 
Nr. 154 
 
Kopien und Durchschläge von überreichten Urkunden 1969–1993 
 
Enthält v. a.: 
Verleihung des großen goldenen Verdienstehrenzeichens an Rudi Roth (1969); 
Verleihung des großen silbernen Verdienstehrenzeichens an Hans Kilgus (1969); 
Verleihung des großen silbernen Verdienstehrenzeichens an Heinrich Wörner (1969); 
Ernennung zum Ehrenmitgliedern Karl Seydtle, Christian Ruof, Fritz Maier und Karl Bäuerle (1969);´ 
Verleihung des großen goldenen Verdienstehrenzeichens an Fritz Bucherer (1970); 
Glückwünsche zum 3. Platz in Trap an Heinz Leibinger (1970); 
Widmung für den Tiroler Landesoberschützenmeister Hofrat Dr. Josef Deflorian (1970); 
20-jähriges Jubiläum des Landesoberschützenmeisters Oskar Herrmann (1971); 
Geburtstagsgruß an Rudi Roth (1971); 
Geburtstagsgruß an Hans Gmelin (1971); 
Geburtstagsgruß an Ernst Zimmermann (1971); 

 
 

44



Anerkennung für besondere Dienste für hervorragende und langjährige Dienste an Hermann Walliser 
(1973); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Josef Lutz (1973); 
Verleihung des großen goldenen Verdienstehrenzeichens an Alfred Klemm und Herbert Bock (1973); 
Geburtstagsgruß an Erwin Regele (1974); 
Verleihung des großen goldenen Verdienstehrenzeichens an Alfred Michaelis (1975); 
Verleihung des großen goldenen Verdienstehrenzeichens an Rolf Kriegeskorte, Georg Krauß, Max 
Willbold, Otto Lipp und Rudolf Reinfrank (1975); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Erwin Regele (1975); 
Verleihung des großen goldenen Verdienstehrenzeichens an Erwin Rieckmann (1975); 
Verleihung des großen goldenen Verdienstehrenzeichens an Karl Prosch, Donauwörth, und Dr. Kurt 
Hasler, Zürich (1976); 
Verleihung des großen goldenen Verdienstehrenzeichens an Paul Kill, Leonhard Gröner, Fritz König 
und Friedrich Schleeh (1976); 
Verleihung des großen goldenen Verdienstehrenzeichens an Andreas Krapf (1976); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Ernst Bäuerle (1976); 
Verleihung des großen goldenen Verdienstehrenzeichens an Gustav Bärlin, Wilhelm Dingler und Karl 
Zimmermann (1977); 
Ernennung zum Ehrenmitglied mit dem Titel Ehrenlandesoberschützenmeister Oscar Herrmann 
(1977); 
Verleihung des großen goldenen Verdienstsehrenzeichens an Cuno Bahr, Wiesbaden (1978); 
Verleihung des großen goldenen Verdienstehrenzeichens an Hans Joachim Hartmann (1978); 
Verleihung des großen goldenen Verdienstehrenzeichens an Karl Härer (1978); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Jakob Reutter (1981); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Christoph Drexler (1981); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Karl Härer (1981); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Ernst Altenburger (1981); 
Überreichungsurkunden von Geschenken an die Städte, in denen die Landesschützentage und 
Landesschießen stattgefunden haben (1983); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Anton Schmid, Reichenbach u. R. (1983); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Herbert Forner, Königsbronn (1984); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Otto Schwarz, Crailsheim (1984); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Alfred Klemm, Stuttgart (1985); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Heinrich Scheidel, Rottweil (1985); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Hans Lehnert (1991); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Bernhard Glaser (1991); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Dieter Freude (1992); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Rudolf Reinfrank (1992); 
Ernennung zum Ehrenmitglied Alfred Fuchs (1993) 
 
Enthält u. a.: 
Entwurfstexte von Ehrenurkunden an Erich Köngeter und Rudi Roth (1978); 
Liste von Schützenvereinen, die zum 25-jährigen Jubiläum eine Urkunde erhalten haben (1983); 
Kopie einer Quittung über die Herstellung von Urkunden (1983); 
Liste der Übergaben von Ehrenabzeichen mit einer kurzen Beschreibung zum Ablauf der 
Veranstaltung (o. J.); 
Berechnung der Kosten von Urkundenbüchern (o. J.) 
 
Bemerkung: 
Die hier aufgeführte Dokumentation beruht auf Kopien und Durchschläge von Urkunden, die an die 
Mitglieder in Original weitergereicht worden sind. 
 
 

 
 

45



Nr. 155 
 
Gerahmte Urkunde 1971 
 
„In besonderer Würdigung seiner Verdienste um das Württembergische Schützenwesen wird Herrn 
Josef Frankenhauser das Große Goldene Verdienstehrenzeichen verliehen. 
13. November 1971“ 
 
Maße: 22,0 x 31,0 cm 
 
 
Nr. 156 
 
Urkunde zur Ernennung zum Ehrenmitglied in einer Mappe 1977 
 
„In besonderer Anerkennung und dankbarer Würdigung seiner hervorragenden, langjährigen 
Verdienste um das württembergische Schützenwesen wird Herr Oskar Herrmann zum Ehrenmitglied 
mit dem Titel Ehren-Landesoberschützenmeister ernannt. 
23. April 1977“ 
 
 
Nr. 157 
 
Urkunde zur Ernennung zum Ehrenmitglied in einer Mappe 1981 
 
„In besonderer Anerkennung und dankbarer Würdigung seiner hervorragenden, langjährigen 
Verdienste um das Württembergische Schützenwesen wird Herr Karl Härer zum Ehrenmitglied 
ernannt. 
4. April 1981“ 
 
Bemerkung: 
Goldenes Ehrenzeichen auf Mappendeckel hat sich gelöst. 
 
 
Findbuchquerverweise: Urkunden (siehe auch unter folgenden Signaturen) 
 
I/1 
Allgemeine Geschäftsführung 1826–1977 (1984) 
 
I/26 
Allgemeine Geschäftsführung 1955–1977 
 
I.6/251 
Zusammenstellung einer Chronik 1900–2000 
 
VI/133 
Deutsches Bundesschießen 1911–1932 

 
 

46



VIII. Plakate und Karten 
 
 
VIII.1   Plakat 
 
Nr. 158 
 
Plakat zum 49. Deutschen Schützentag, 150 Jahre Württembergischer Schützenverband, 2000 
43. Württembergischer Landesschützentag in Ulm 
 
 
VIII.2   Karten 
 
Nr. 28 
 
Organigramme 1958 
 
Enthält: 
Organisation des Deutschen Schützenbunds (1958); 
Der Deutsche Sportbund, Fachverbände (1958); 
Die Organisation des Württembergischen Landesschützenvereins (1958) 
 
 
Nr. 38 
 
Karte „Deutscher Reichsbund für Leibesübungen“ Gau XV Württemberg 
 
 
Findbuchquerverweise: Plakate und Karten (siehe auch unter folgenden Signaturen) 
 
I/3 
Allgemeine Geschäftsführung 1841–1999 
 
I/10 
Allgemeine Geschäftsführung 1921–1923 
 
I/12 
Allgemeine Geschäftsführung 1922–1929 
 
I/19 
Allgemeine Geschäftsführung 1932–1936 
 
I/21 
Allgemeine Geschäftsführung 1935 
 
V.1/92 
Mappe zum 49. Deutschen Schützentag in Ulm 1999/00 

 
 

47



IX. Bibliothek 
 
 
Nr. 159 
 
Gartenlaube 1862, 1881, 1925 
 
Enthält v. a.: 
Gartenlaube, Nr. 33 (1862) 
 
Darin: 
Einladung der Schützengilde Crailsheim zum Preisschießen (1925); 
Bericht über den 7. deutschen Bundesschießen (1881); 
Fotokopie aus dem Stadtarchiv Ulm einer Mitgliederliste (o. J.); 
Fotokopie aus dem Stadtarchiv Ulm von Statuten (o. J.); 
Fotokopie aus dem Staatsarchiv Ludwigsburg von Statuten (o. J.); 
Fotokopie aus dem Staatsarchiv Ludwigsburg einer Namensliste, nicht näher benannt (o. J.) 
 
 
Nr. 160 
 
Gauverordnungsblatt des Gaues XV Württemberg im Deutschen Reichsbund für 1937 
Leibesübungen. 2. Jahrgang: Nr. 3–52 
 
 
Nr. 161 
 
Deutscher Schützenkalender 1910 
 
Bemerkung: 
Von Georg Schwarzhauer erhalten. J. Frankenhauser, Ravensburg, den 10.5.1950 
 
Umfang: 256 S. 
 
 
Nr. 162 
 
Hof- und Staatshandbuch des Königreichs Württemberg / hrsg. von dem königlichen  1914 
staatlichen Landesamt 
 
Umfang: 641 S. 
 
 
Nr. 163 
 
Der Deutsche Schützenbund : 1861–1951 ; Festschrift zur feierlichen Proklamation 1951 
am 18. November 1951 in Köln a. Rh. / hrsg. im Auftrage der Gründungsversammlung am 16. 
September 1951 in Franfurt a. M. vom Deutschen Schützenbund; bearbeitet von Gottfried 
Römlinghoven und Dr. Peter Louis 
 
Umfang: 68 S., 2 Ex. 
 
 

 
 

48



Nr. 164 
 
40. Württembergisches Landesschießen 1956 vom 7. bis 16. Juli in Verbindung mit dem 1956 
500-jährigen Jubiläumsschießen der Schützengesellschaft Heidenheim / hrsg. von der 
Schützengesellschaft Heidenheim im Auftrage des Württembergischen Landesschützenvereins e.V. 
 
Umfang: 40 S., 2 Ex. 
 
 
Nr. 165 
 
Festschrift : 575 Jahre Schützengesellschaft Esslingen/N. gegründet 1382 e.V. ;  1957 
41. Württembergisches Landes-Schießen verbunden mit dem Jubiläums-Schießen vom  
15. bis 24. Juni 1957 
 
Umfang: 72 S. 
 
 
Nr. 166 
 
XVII Olympische Spiele : offizieller Führer mit Programm, Rom 1960 / Hrsg.: Arbeitsgemein- 1960 
schaft Wirtschaftswerbung XVII Olympische Spiele 1960 
 
Umfang: 130 S. 
 
 
Nr. 167 
 
Zehn Jahre Wiederaufbau ; 1951–1961 / Württembergischer Landesschützenverein e.V. 1961 
 
Umfang: 72 S., 2 Ex. 
 
 
Nr. 168 
 
Berater für Schützenvereine / von Martin Pausch 1964 
 
Umfang: 160 S., 4. Aufl. 
 
 
Nr. 169 
 
Diopter : Mitteilungen für Mitglieder der Schützengesellschaft Esslingen e.V. gegründet 1382 1965 
 
 
Nr. 31 
 
Zeitungsausschnittsammlung „Chronik der Kgl. priv. Schützengilde Straubing“ 1966/67 
 
Darin: 
2 schwarz-weiß Fotografien 
 
 

 
 

49



Nr. 170 
 
Richtlinien für die Errichtung und Abnahme von Schießstandanlagen für sportliches und 1967 
jagdliches Schießen / Hrsg. vom Deutschen Schützenbund e.V. Wiesbaden 
 
Umfang: 48 S., Baupläne 
 
 
Nr. 171 
 
500 Jahre Schützengilde Ravensburg ; Ausstellung vom 13. Juni bis 23. Juni 1968 1968 
in der Schalterhalle der Kreisparkasse Ravensburg 
 
Umfang: 30 S. 
 
 
Nr. 172 
 
Schützeninformation : Schützengesellschaft e.V. 1560 723 Schramberg/Schwarzwald 1971 
 
 
Nr. 173 
 
Schützeninformation : Schützengesellschaft e.V. 1853 Oberndorf 1971–1974 
 
 
Nr. 174 
 
Vereinsnachrichten Turn- und Sportverein Georgii-Allianz e.V. 1971/72 
 
Enthält u. a.: 
Mitteilung an die Mitglieder über eine Druckänderung; Winterübungsplan 
 
 
Nr. 175 
 
diopter : Mitteilungsblatt Schützengesellschaft Heidenheim 1450 1971/72 
 
Enthält u. a.: 
Mitteilung an die Mitglieder über eine Autosuchfahrt 
 
 
Nr. 176 
 
Die Piz-Mus-Familie, Schützengilde Musberg 1972–1975 
 
 
Nr. 177 
 
75 Jahre Oberpfälzer Schützenbund ; 25. Bundesschießen vom 8. bis 23. September 1973 1973 
in Schwandorf-Krondorf/Opf ; Schirmherr: Ministerpräsident Dr. Alfons Goppel 
 
Umfang: 123 S. 

 
 

50



Nr. 178 
 
Der Brugger Standschütz, Rottweil 1974 
 
 
Nr. 179 
 
450 Jahre Schützengilde Aalen e.V. / F. Dinkelmann; H. Strohmaier 1975 
 
Umfang 70 S. 
 
 
Nr. 180 
 
Mitteilungsblatt Stuttgarter Schützengilde e.V. 1975–1985 
 
Enthält u. a.: 
Einladung zur Kinderweihnachtsfeier 1983, Schießbetrieb (Terminkarte) 
 
 
Nr. 181 
 
25 Jahre nach Wiedergründung ; Württembergischer Schützenverband 1850 e.V. 1951–1976 / 1976 
Hrsg.: Württembergischer Schützenverband 1850 e.V. 
 
Umfang: 136 S. 
 
 
Nr. 182 
 
Arbeitshilfe 1 : Übungsleiter, Sportschießen, Grundlehrgang; Handbuch für Übungsleiter 1977 
und Trainer / Württembergischer Schützenverband 
 
Umfang: 106 S., 2x vorhanden 
 
 
Nr. 183 
 
Rechtsfragen zur Aufbewahrung von Langwaffen Rechtsgutachten / erstatt von o. Professor 1978 
Dr. jur. Fritz Ossenbühl 
 
Umfang: 48 S. 
 
 
Nr. 184 
 
75 Jahre Schützenverein 1903 Heilbronn e.V. / Inhalt: Gisela Masius, Heinz Plieninger 1978 
 
Umfang: 59 S. 
 
 
 
 

 
 

51



Nr. 185 
 
Arbeitshilfe 2 : Übungsleiter, Sportschießen, Grundlehrgang; Handbuch für Übungsleiter 1979 
und Trainer / Württembergischer Schützenverband 
 
Umfang: 134 S. 
 
 
Nr. 186 
 
Oberderdinger Schützen-Journal 1980 
 
 
Nr. 187 
 
500 Jahre Böblinger Schützen ; 1480–1980 ; Schirmherr Landrat Dr. Rainer Heeb / 1980 
hrsg. von der Schützengesellschaft anno 1480 e.V. Böblingen 
 
Umfang: 166 S. 
 
 
Nr. 188 
 
600 Jahre Schützengesellschaft Esslingen ; 1382–1982 ; Festschrift anlässlich des 1982 
600-jährigen Bestehens und der Jubiläumswoche vom 12.–21. Juni 1982 /  
Hrsg.: Schützengesellschaft Esslingen e.V. 
 
Umfang: 84 S. 
 
 
Nr. 189 
 
Turn- und Sportverein Gerabronn : Info, Mitteilungen und Termine 1982 
 
 
Nr. 190 
 
Schützengilde Reutlingen 1290 e.V. : 700 Jahre ; 8. Bundestreffen der ältesten deutschen 1990 
Schützenvereinigung 
 
Umfang: 276 S. 
 
 
Nr. 191 
 
Festschrift zum 25-jährigen Vereinsjubiläum der Schützengilde Neckarsulm 1991 
 
Umfang: 2 Ex. 
 
 
 
 
 

 
 

52



Nr. 192 
 
375 Jahre Schützengilde 1618 Wäschebeuren e.V., 1618–1993 ; Festschrift 1993 
 
Umfang: 47 S. 
 
 
Nr. 193 
 
Schützengilde Bönnigheim 1545–1995 : Festschrift zum 450-jährigen Jubiläum der 1995 
Schützengilde Bönnigheim 1545 e.V. / Hrsg.: Schützengilde Bönnigheim 1545 e.V. 
 
Umfang: 64 S. 
 
 
Nr. 194 
 
Almanach Bd. 3 ; Förderverein Deutsche Schützentradition ; Geschichte des  1997 
DSB 1886–1911 ; Bundesschießen aus der Sicht des Sammlers ; Olympia – erstmalig alle deutschen 
Schützen / Hrsg.: Förderverein Deutsche Schützentradition e.V. 
 
Umfang: 176 S. 
 
 
Nr. 195 
 
Heimat im Visier : Wangener Schützenscheiben aus drei Jahrhunderten Ausstellung in der 1998 
Badstubengalerie Wangen im Allgäu, 12. Juli bis 30. August 1998 
 
Umfang: 20 S., Kopie 
 
 
Nr. 196 
 
100 Jahre Bayerischer Sportschützenverband, Bezirk Schwaben o. J. 
 
Umfang: 98 S. 
 
 
Nr. 197 
 
100 Jahre Sonnenbrunnen ; Heilbronner Schützengilde o. J. 
 
Umfang: 21 S., Kopie 
 
 
Nr. 198 
 
An die Manager ; gewidmet den Managern und ihren Mitmenschen / Dr. h. c. Georg von Opel o. J. 
 
Umfang: 39 S. 
 
 

 
 

53



Nr. 199 
 
Fröhliche Geschichten von Jägern und Schützen ; mit Kupferstichen von Elias Ridinger / o. J. 
ausgew. und bearb. v. Dr. Karl Ferdinand Pausch 
 
Umfang: 74 S. 
 
 
Nr. 200 
 
Der Ehrenspiegel deutscher Schützen ; hrsg. : von Hans Germann o. J. 
 
Umfang: 411 S. 
 
 
IX.1  Zeitschriften 
 
Nr. 201 
 
Neue deutsche Schützenzeitung, 4. Jahrgang 1953 
 
 
Nr. 202 
 
Neue deutsche Schützenzeitung, 5. Jahrgang 1954 
 
 
Nr. 203 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 3. Jahrgang 1954 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 204 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 4./5. Jahrgang 1955/56 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 205 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 6./7. Jahrgang 1957/58 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
 
 

 
 

54



Nr. 206 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 8./9. Jahrgang 1959/60 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 207 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 10. Jahrgang 1961 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 208 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 11. Jahrgang 1962 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 209 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 12. Jahrgang 1963 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 210 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 13. Jahrgang 1964 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 211 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 14. Jahrgang 1965 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

55



Nr. 212 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 15. Jahrgang 1966 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 213 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 16. Jahrgang 1967 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 214 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 17. Jahrgang 1968 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 215 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 18. Jahrgang 1969 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 216 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 19. Jahrgang 1970 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 217 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 20. Jahrgang 1971 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

56



Nr. 218 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 21. Jahrgang 1972 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 219 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 22. Jahrgang 1973 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 220 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 23. Jahrgang 1974 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 221 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 24. Jahrgang 1975 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 222 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 25. Jahrgang 1976 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 223 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 26. Jahrgang 1977 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

57



Nr. 224 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 27. Jahrgang 1978 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 225 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 28. Jahrgang 1979 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 226 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 29. Jahrgang 1980 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 227 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 30. Jahrgang 1981 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 228 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 31. Jahrgang 1982 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 229 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 32. Jahrgang 1983 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

58



Nr. 230 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 33. Jahrgang 1984 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 231 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 34. Jahrgang 1985 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 232 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 35. Jahrgang 1986 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 233 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 36. Jahrgang 1987 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 234 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 37. Jahrgang 1988 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 235 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 38. Jahrgang 1989 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

59



Nr. 236 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 39. Jahrgang 1990 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 237 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 40. Jahrgang 1991 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 238 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 41. Jahrgang 1992 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 239 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 42. Jahrgang 1993 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 240 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 43. Jahrgang 1994 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 241 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 44. Jahrgang 1995 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

60



Nr. 242 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 45. Jahrgang 1996 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 243 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 46. Jahrgang 1997 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 244 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 47. Jahrgang 1998 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 245 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 48. Jahrgang 1999 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 246 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 51. Jahrgang 2002 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 247 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 54. Jahrgang 2005 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

61



Nr. 248 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 55. Jahrgang 2006 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 249 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 56. Jahrgang 2007 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 
 
 
Nr. 250 
 
Südwestdeutsche Schützenzeitung, 57. Jahrgang 2008 
Offizielles Organ des Württembergischen Schützenverbands e.V., des Badischen Schützenverbands 
e.V., des Südbadischen Sportschützenverbands e.V., des Pfälzischen Schützenbunds e.V. und des 
Schützenverbands Saar e.V. 

 
 

62



Index 
 
 
Die Eintragungen beziehen sich auf die im Findbuchtext stehenden Signaturen (Nr. 1ff.). 
 
 
Orts-Index 
 
Aachen.....................................................................................95 
Aalen........................................................................................96, 114, 251 
Albstadt-Tailfingen...................................................................110 
Allmendingen...........................................................................131 
Bad Cannstatt ..........................................................................143, 251 
Bad Hersfeld............................................................................75 
Bad Homburg ..........................................................................86 
Bad Liebenzell .........................................................................112 
Bad Mergentheim ....................................................................101 
Baden-Baden...........................................................................68, 76, 142 
Bempflingen.............................................................................102, 108 
Bergstetten ..............................................................................142 
Berlin........................................................................................66 
Biberach...................................................................................9, 104 
Böckingen................................................................................26 
Bologna....................................................................................251 
Braunschweig ..........................................................................70 
Bremen ....................................................................................64 
Brno (Brünn) ............................................................................142 
Burladingen .............................................................................251 
Crailsheim................................................................................16, 154 
Dettenhausen ..........................................................................3, 117, 121 
Donauwörth .............................................................................154 
Düsseldorf................................................................................78 
Empfingen................................................................................120 
Esslingen .................................................................................27, 123, 137, 251 
Fellbach ...................................................................................81, 251 
Frankfurt ..................................................................................23, 133, 134, 135, 163 
Freiburg/Breisgau ....................................................................91 
Gaisburg ..................................................................................14 
Geislingen................................................................................132, 137 
Gotha .......................................................................................23 
Hamburg..................................................................................62, 74, 251 
Hannover .................................................................................1, 3, 27, 134, 141, 138 
Heidelberg ...............................................................................23 
Heidenheim..............................................................................7, 100 
Heilbronn .................................................................................4, 18, 24, 67, 148, 251 
Heilbronn-Horkheim.................................................................32, 148 
Herbrechtingen ........................................................................126 
Herford.....................................................................................73 
Herrenberg...............................................................................16 
Hettingen .................................................................................128 
Hochdorf ..................................................................................4 
Hohentengen ...........................................................................251 
Ilshofen ....................................................................................119 

 
 

63



Ingolstadt .................................................................................79 
Isny ..........................................................................................13, 14, 15 
Karlsruhe .................................................................................71, 84, 89 
Köln..........................................................................................23, 87, 136, 163, 251 
Königsbronn ............................................................................1 
Königsrain-Gänsbühl ...............................................................16 
Künzbronn ...............................................................................18 
Künzelsau................................................................................7 
Ludwigsburg ............................................................................18, 106, 113, 124 
Magdeburg...............................................................................90 
Mainz .......................................................................................4, 65, 72 
Maulbronn................................................................................127 
Metzingen ................................................................................137, 139 
München..................................................................................23, 63, 140, 144, 148, 251 
Neustadt/Weinstraße...............................................................88 
Neuenstein...............................................................................109 
Norderney................................................................................77 
Nürnberg..................................................................................1, 3 
Nürtingen .................................................................................98 
Obersontheim ..........................................................................115 
Osnabrück ...............................................................................85 
Pfarrkirchen .............................................................................142 
Pfullingen.................................................................................251 
Ravensburg .............................................................................2, 7, 147, 153, 171, 251 
Reichenbauch u. R. .................................................................154 
Reutlingen................................................................................142, 251 
Roßfeld ....................................................................................251 
Rottweil ....................................................................................99, 103, 136, 142, 154, 178, 251 
Saarbrücken ............................................................................26, 44, 69, 83 
San Sebastian .........................................................................142 
Schönaich................................................................................105 
Schorndorf ...............................................................................118 
Schramberg .............................................................................7, 137, 251 
Schwäbisch Gmünd.................................................................107 
Schwäbisch Hall ......................................................................7, 97 
Schwandorf-Krondorf/Opf........................................................177 
Schwenningen .........................................................................7, 44 
Siegen......................................................................................251 
Spaichingen.............................................................................116 
Stachenhausen........................................................................18 
Stuttgart ...................................................................................Einleitung, 1, 3, 4, 7, 12, 19, 20, 44, 133,  
 134, 142, 149, 154, 251 
Suhl..........................................................................................94 
Sylt...........................................................................................82 
Tettnang...................................................................................122 
Ulm ..........................................................................................2, 3, 12, 17, 92, 93, 158, 251 
Waldenburg .............................................................................125 
Wangen ...................................................................................13, 111, 195, 251 
Wannweil .................................................................................3 
Wernau ....................................................................................251 
Wien.........................................................................................1, 4 
Wiesbaden...............................................................................142, 154, 251 
Winterlingen.............................................................................142 

 
 

64



Wolfsburg.................................................................................80 
Zürich.......................................................................................154 
 
 
Personen-Index 
 
Altenburger, Ernst....................................................................154 
Bahr, Cuno...............................................................................154 
Bärlin, Gustav ..........................................................................154 
Bäuerle, Ernst..........................................................................154 
Bäuerle, Karl ............................................................................154 
Beyer, O. (RA. JR.)..................................................................9 
Blass, Arnold ...........................................................................251 
Böblingen.................................................................................187 
Bock.........................................................................................251 
Bock, Herbert...........................................................................154 
Braun, Hans.............................................................................9 
Brotzler ....................................................................................27 
Bucherer, Fritz .........................................................................154 
Deflorian, Dr. Josef..................................................................154 
Dingler, Wilhelm ......................................................................154 
Dreher, Alfons..........................................................................2 
Drexler, Christoph....................................................................154 
Enderle ....................................................................................251 
Ernst II. Herzog von Sachsen-Coburg-Gotha..........................1, 23 
Filbinger, Dr. Hans...................................................................251 
Forner, Herberg .......................................................................154 
Frankenhauser, Josef..............................................................144, 145, 146, 151, 152, 153, 155, 161 
Freude, Dieter..........................................................................154 
Fuchs, Adolf.............................................................................154 
Fuchs, Dr. h. c. Franz ..............................................................26, 32 
Geltz, Roland...........................................................................251 
Glaser, Bernhard .....................................................................154 
Gmelin, Hans...........................................................................154 
Goppel, Dr. Alfons ...................................................................177 
Gröner, Leonhard ....................................................................154 
Härer, Karl ...............................................................................154, 157 
Hartmann, Hans Joachim........................................................154 
Hasler, Dr. Kurt........................................................................154 
Hengerer, Karl .........................................................................1 
Herrmann, Oskar .....................................................................Einleitung, 3, 32, 148, 154, 156, 251 
Himmelseher, Roland ..............................................................149 
Hindenburg, Paul von (Reichskanzler)....................................144 
Hindenburger, Lisa (Witwe) .....................................................4 
Kiesinger, K. G. .......................................................................251 
Kilgus, Hans ............................................................................154 
Kill, Paul...................................................................................154 
Klemm, Alfred ..........................................................................154 
Köngeter, Erich........................................................................154 
König, Fritz...............................................................................154 
Krapf, Andreas.........................................................................154 
Kraus, Ernst.............................................................................24 
Krauß, Georg...........................................................................154 

 
 

65



Kriegeskorte, Rolf ....................................................................154 
Lämmle, Heinz.........................................................................32 
Lehnert, Hans ..........................................................................154 
Leibinger, Heinz.......................................................................154 
Lich ..........................................................................................4 
Lipp, Otto .................................................................................154 
Lutz, Josef ...............................................................................154 
Maier, Fritz...............................................................................154 
Menner, Ernst ..........................................................................12 
Michaelis, Alfred ......................................................................154, 251 
Oberderdingen.........................................................................186 
Opel, Dr. Georg von ................................................................26 
Paul, Georg..............................................................................149, 251 
Prosch, Karl .............................................................................154 
Regele, Erwin ..........................................................................154 
Reinfrank, Rudolf.....................................................................154 
Reutter, Jakob .........................................................................154 
Rieckmann, Erwin....................................................................154 
Roth, Rudi................................................................................154 
Ruof, Christian.........................................................................154 
Rünkele, Michael .....................................................................251 
Schäffer, Walter.......................................................................18 
Schazmann, J. (Wundarzt, senior) ..........................................251 
Scheidel, Heinrich....................................................................32 
Schleeh, Friedrich....................................................................154 
Schmid, Anton .........................................................................154 
Scholz, Otto .............................................................................23 
Schüler, August .......................................................................251 
Schwarz, Otto ..........................................................................154 
Schwarzhauer, Georg..............................................................161 
Seydtle, Karl ............................................................................154 
Soden, Gräfin Elisabeth von....................................................251 
Sontheimer, Ludwig.................................................................43 
Sterzig, Dr. (Medizinrat)...........................................................23 
Stier, Max.................................................................................149 
Völkel, Ernst ............................................................................27 
Walliser, Hermann ...................................................................154 
Wange, Willy B. .......................................................................23 
Wich, Joh. Chr. ........................................................................23 
Wiest, Bernhard.......................................................................251 
Willbold, Max ...........................................................................154 
Wörner, Heinrich......................................................................154 
Zähringer, Klaus ......................................................................24, 251 
Zimmer, Paul ...........................................................................1 
Zimmermann, Ernst .................................................................154 
Zimmermann, Karl ...................................................................154 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

66



Körperschafts-Index 
 
Akademischer Liederkranz Schwaben-Stuttgart .....................12 
Arbeitsgemeinschaft Deutscher Schützenverbände ...............25 
Badischer Sportschützenverband, Heidelberg........................23, 148 
Badischer Schützenverband....................................................203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210,  
 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 
 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 
 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 
 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 
 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250 
Barmenia Versicherungsbank .................................................14 
Bayerischer Sportschützenbund, München.............................23, 148 
Bayerischer Sportschützenbund, Bezirk Schwaben ...............196 
Bezirk Hohenlohe ....................................................................125 
Bezirk Mittelschwaben.............................................................24, 126, 144 
Bezirk Neckar ..........................................................................24, 129, 148 
Bezirk Oberschwaben .............................................................24, 131, 145 
Bezirk Schwarzwald-Hohenzollern..........................................24, 128 
Bezirk Stuttgart ........................................................................24 
Bezirk Unterland ......................................................................4, 44, 127, 148 
Bezirk Württemberg.................................................................16 
BRD .........................................................................................251 
Büchsenschützen zu Stubershain ...........................................2 
Bund für Heimatschutz in Württemberg und Hohenzollern .....14 
CSSR.......................................................................................251 
Deutscher Jagdschutzverband................................................148 
Deutscher Reichsbund für Leibesübungen .............................Einleitung, 33, 160 
Deutscher Schießsportverband...............................................Einleitung 
Deutscher Schützenbund ........................................................1, 4, 9, 11, 12, 14, 22, 23, 28, 42, 44, 48,  
 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 64, 
 144, 145, 146, 147, 148, 163, 194, 251 
Deutscher Sportbund...............................................................28 
Fachamt Schießen ..................................................................44 
Federacion Nacional del Tiro Olimpico Espanol .....................142 
Federatia Romana de Tir.........................................................142 
Feuerschützengesellschaft Friedrichshafen............................134 
Förderverein Deutsche Schützentradition ...............................194 
Gau XV Württemberg ..............................................................38, 160 
Germaniaverlag Bamberg .......................................................133 
Groß-Stuttgarter Gau...............................................................9 
Kleinkaliber-Schützenverein Metzingen ..................................139 
Königlich-staatliches Landesamt.............................................162 
Kreis Heilbronn ........................................................................148 
Kreis Oberschwaben ...............................................................145, 146 
Kreis Oberschwaben, Bezirk Süd............................................19 
Kreis Ravensburg ....................................................................145, 146 
Landesjagdverband Baden-Württemberg ...............................148 
Militärverein .............................................................................37 
Militäranwärter-Verein .............................................................37 
Mittelrheinischer Schützenbund ..............................................13 
NSG.........................................................................................37 
Oberamt Hohenzollern ............................................................10, 21 

 
 

67



Oberamt Württemberg.............................................................10, 21 
Oberpfälzer Schützenbund......................................................177 
Oberschwäbischer Schützenbund...........................................4 
Oberschwäbischer Zimmerschützenverband..........................144 
Pfälzischer Schützenbund.......................................................203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210,  
 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 
 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 
 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 
 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 
 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250 
Schaichtalschützen Dettenhausen ..........................................117 
Schützenclub Asperg...............................................................148 
Schützengesellschaft Ebingen ................................................16 
Schützengesellschaft Esslingen..............................................24, 136, 165, 169, 188 
Schützengesellschaft Fellbach................................................251 
Schützengesellschaft Feuerbach ............................................37 
Schützengesellschaft Heidenheim ..........................................164, 175 
Schützengesellschaft Heubach ...............................................21 
Schützengesellschaft Künzelsau.............................................16 
Schützengesellschaft Mannheim.............................................13 
Schützengesellschaft Oberndorf .............................................173 
Schützengesellschaft Schramberg..........................................172 
Schützengilde Aalen................................................................179 
Schützengilde Bönnigheim......................................................193 
Schützengilde Cannstatt..........................................................16 
Schützengilde Crailsheim........................................................159 
Schützengilde Gmünd .............................................................7 
Schützengilde Heilbronn..........................................................12, 197 
Schützengilde Isny ..................................................................11 
Schützengilde Kirchheim-Teck................................................13 
Schützengilde Ludwigsburg.....................................................14 
Schützengilde Musberg ...........................................................176 
Schützengilde Neckarsulm......................................................191 
Schützengilde Ravensburg......................................................1, 2, 16, 59, 152, 171 
Schützengilde Reutlingen........................................................190 
Schützengilde Rottweil ............................................................11, 13 
Schützengilde Straubing..........................................................31 
Schützengilde Stuttgart ...........................................................11, 180 
Schützengilde Ulm...................................................................2, 11, 251 
Schützengilde Wäschebeuren.................................................192 
Schützenkameradschaft Derwangen ......................................4 
Schützenkreis Heidenheim......................................................130, 148 
Schützenverband Saar ............................................................26, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 
 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 
 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 
 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 
 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 
 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 
 250 
Schützenverein Aixheim..........................................................7 
Schützenverein Dischingen.....................................................130 
Schützenverein Dornhan.........................................................134 
Schützenverein Heilbronn .......................................................148, 184 

 
 

68



 
 

69

Schützenverein Ingersheim.....................................................148 
Schützenverein Laupheim.......................................................1 
Schützenverein Neuenbürg.....................................................16 
Schützenverein Schwenningen ...............................................12 
Schieß- und Sportverein Hausen ............................................4 
Sportschützenverein Lautenbach............................................251 
Staatsarchiv Ludwigsburg .......................................................6, 8, 37, 159 
Stadtarchiv Bad Waldsee ........................................................39 
Stadtarchiv Ulm .......................................................................159 
Südbadischer Schützenverband .............................................148 
Südbadischer Sportschützenverband .....................................203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210,  
 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 
 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 
 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 
 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 
 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250 
Taubergau ...............................................................................1 
Tennisclub Sonnenbrunnen.....................................................148 
Turn- und Sportverein Georgii-Allianz .....................................174 
Turn- und Sportverein Gerabronn ...........................................189 
Verein Württembergischer Gebirgsschützen...........................14 
Winterhilfswerk des Deutschen Volkes ...................................21 
Württembergischer Kriegerbund .............................................37, 144 
Württembergischer Sportverband ...........................................17 
Württembergischer Sportverband für Kleinkaliberschießen....4 
Württembergischer Zimmerschützen-Landesverband ............7, 14, 144 


